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Ostatni akt wielkiego procesu
o podpalenie Reichstagu.

Warszawa, 13.12. (Tel. wł.) w Lip- 
rozpoczął się ostatni -aikit seinsacyj- 

fiecO procesu przeciwko komunistom o 
Odpalenie Reichstagu. Proces ten trwał 
??f>rą 50 Przesłuchano klilkuset
**iad!ków, nie wyłączając wysokich dy- 
S.jitarzy re>gime‘u hitlerowskiego. Os tai- 

akt procesu rozpoczął się przemówie- 
a*ern  nadiprokuratora. W pierwszej czę- 

C1 swego przemówienia nadprokurator 
^atakował t. zw. księgę brunatną,

LIPSK, 12.13. (PAT). Nadprokurator 
ostrej formie krytykował następnie 

^dą działalność londyńskiej komisji 
^raWniczej. W dalszych wywodach mów 
°a oinawia „wiadomości o okropnościach 
''' Niemczech44, poczem zaznacza, że gdy 

■eczorem 27 lutego rozeszła się w Niem 
l^och błyskawicznie -wiadomość, że 
aoichstag się pali, nikt temu nie chciał 
Ylerzyć, nawet sam Goebbels. Później 
°Piero- groźne niebezpieczeństwo sta- 

!teb> wszystkim przed oczami. Pożar 
^ęiehstagu miał być sygnałem dla nie- 
*ńeekiej partji komunistycznej dla wy
wołania rewolucji i zniszczenia istnie- 
ł^cego wówczas ustroju państwa. Na ła- 
'v’e oskarżonych siedzą wybitni komu- 
teśei. Oska rżony Torgler, przywódca 
a,emieckiej partji komunistycznej, o- 
.*arżeni  Bułgarzy również wybitni dzia 
'tr-.ze komunistyczni, nawet i Van der 
J^bbe jest komunistą. Tu nadprokura- 
°r charakteryzuje działalność politycz- 

P'1 Holend ra, który, jaik się przyznał, 
H kierownikiem grupy holenderskiej 

^'odzieży komunistycznej. Nadprokura- 
°r podkreśla, że Van der Lubbe przy
dał m. in. że sam dokonał podpalenia 
*jcichsitagu i że czyn jego miał być ha- 
tem do przewrotu rewolucyjnego nie

mieckiego proletarjatu. Może jedynie 
“teiego Van der Luibbe nie zgadzał się 
^łkowicie z programem partji komu- 
m®tyeznej, że dążenia jej były dla Van

Plenarne posiedzenie
SEJMU.

Warszawa, 13.12. (Teł. wł.) Pienar- 
posiedzenie Sejmu odbędzie eię w 

Piątek o godz. 10 rano.

bar Prezydenta R. P.
^La KRÓLOWEJ HOLENDERSKIEJ.

Haga, 13.12. (PAT). Królowa Wilhel
mina przyjęła dziś na uroczystej audjen 
"Jł posła polskiego ministra Babińskie
go, który doręczył królowej pismo p. 
^rezydenta R- P. oraz dar ofiarowany 
Przez p. Prezydenta, składający się z 
“■olekcji pamiątek z czasów pobytu w 
^ofec-e -w XVIII wieku na żarniku w Ra- 
J°cie późniejszego króla holenderskiego 
Wilhelma I oraz innych członków dwo- 
fu orańekiego. Królowa okazała wielkie 
^interesowanie pamiątkami i prosiła o 
Wyrażenie p. Prezydentowi swego po
dziękowania.

Ten, który wręczał 
ULTIMATUM RZĄDOWI 

SERBSKIEMU.
CIESZYN, 13.12. (PAT). W Cieszynie 

'Zeskim popełnił onegdaj w pewnym ho
telu samobójstwo b. urzędnik huit trzy- 
t'ieckieh Józef Baron. Jak donoszą pi
sma czeskie, Baron był w 1914 r. ka
merdynerem austrjackiego generała i 
dyplomaty barona Giesla, który po 26 
Czerwca 1914 r. wręczył rządowi serb
skiemu ultimatum Ausitro-Węgier. W 
dzień przed śmiercią oddał Baron pew
nej redakcji w Mor. Ostrawie swe pa
miętniki z wojny światowej. Powodem 

cpai-ał ł>vc or o as troi ner- 

der Lubbego za mało aktywne i za ma
ło zdecydowane. Następnie prokurator 
omówił obszernie działalność niemiec
kiej .partji komunistycznej. Począwszy 
od roku 1918 — mówił, przytaczając wie 
le wystąpień i posunięć — partja przy
gotowywała zbrojną rewolucję najpierw 
w Niemczech, a następnie w Europie za
chodniej i śordkowej. Na tem nadproku- 
lator przerwał swe przemówienie i za
rządzono kilkunastuminuitową przerwę.

W dalszym ciągu przemówienia nad- 
prdkurator zaznaczył, że sytuacja poli-

List Maliszowej do adwokata
o przebiegu morderstwa.

morderstwo miało taki przebieg, jak 
to w procesie zeznał jej mąż — Ma- 
li$z. Jeżeli mówiła inaczej to ze 
względów taktycznych, aby być ska
zaną na śmierć razem z mężem.

WARSZAWA, 13.13. (Tel. wł.). Ma- 
liszowa nadesłała do adwokata Wa- 
renhaupta list, w którym potwierdza 
szczegóły, że nie miała rewolweru 
wogóle, że nie biła rewolwerem i że

PODBIEGUNOWE MROZY 
1 W CAŁEJ POLSCE, 
dawno nie notowano. Lotne ambulanse 
Sanitarne, udzielają pierwszej pomocy 
ofiarom mrozu, którego pustoszącemu 
działaniu dopomaga bieda, panująca 
wtśród miejscowej ludności.

W Równem, Łucku, Pińsku dziś rano 
temperatura osiągnęła od 18 poniżej ze
ra do 22 stopni. Mrozy na tym odcinku 
są o tyle charakterystyczne, że jedno
cześnie wczoraj i nocy dzisiejszej spa
dły śniegi, pokrywając wszystko wokół 
grubą warstwą.

Również na Wileńszczyźnie dziś rano 
zanotowano znaczny spadek temperatu
ry. Po wczorajszych 4 stopniach poniżej 
zera, dzisiaj termometry wskazują —19 
st. Na ulicach Wilna ustawiono koksowe 
piecyki.

Województwa Śląskie i Poznańskie 
także przeżywają plagę mrozów. W Ka
towicach dzisiaj rano —14 stopni, w Po
znaniu —17. W Tatrach i <w Zakopanem 
—15 stopni. Całą Europę zachodnią trzy
ma ostry mróz w swoich kleszczach. 
Mroźne podmuchy trafiły nawet do pół
nocnej Afryki™

WARSZAWA, 13.12. Od kilkunastu 
dni jesteśmy świadkami zupełnie nie
słychanych harców atmosferycznych: 
jednego dnia mglisto, pochmurno i pra
wie ciepło, innego — mróz zapiera dech 
w piersiach.

Wczoraj temperatura prawie w całym 
kraju, poza Podkarpaciem, utrzymywa
ła się między zerem a 5 st. poniżej ze
ra, dzisiaj opadła do —17 w Warsza
wie—

Mrozy panujące w-Warszawie i wo
jewództwach centralnych są niczem w 
porównaniu z gwałtownym spadkiem 
temperatury, zanotowanym zarówno na 
wschodnich rubieżach Rzeczypospolitej, 
jak i na południu, oraz zachodzie.

Według ostatnich wiadomości nocy 
dzisiejszej Podkarpacie odwiedziła fala 
trzaskających mrozów. W poszczegól
nych punktach rtęć opadała do 30, a na
wet do 35 stopni poniżej zera.

We wsiach huculskich zamarzają stud 
nie, zwierzęta domowe nie cheą wycho
dzić ze swych schronisk. Mróz zbiera 
liczne ofiary wśród ludzi.

Takich mrozów na Hucufezczyźnie

Pałac rządowy w Madrycie
“przerobiony na fortecę, 

wojowany przez żołnierzy. Wobecjną, która nie pozwoliła opuścić in^ 
------- ]_1_- x_ł_:------ _J------ Hlszpanji.

RADA MINISTRÓW W FORTECY.
Rozruchy rewolucyjne pAęgują się 

z każdą godziną, zwłaszcza połud
niowych prowincjach Hiszpanji. Tym 
czasem sytuacja rządu madryckiego 
staje się z każdą chwilą krytyczniej- 

za. Rada ministrów obraduje bez 
przerwy, otrzymując telegramy z ak
cji rewolucyjnej na terenie całego 
kraju. Pałac rządowy otoczony jest 
drutami kolczastemi i strzeżony 
przez pięć kompanji gwardji w bojo
wym rynsztunku. W obawie ataku sa 
molotów rewolucjonistów na dachu 
pałacu rady ministrów umieszczono 
silne reflektory oraz szybkostrzelne 
działał przeciwlotnicze. Z okien pała
cu sterczą lufy kulomiotów. Cpły 
gmach robi wrażenie obozu warow
nego. Żaden z ministrów nie opuścił 
od trzech dni oałacu.

MADRYT, 12.12. — Mimo pozorne
go uspokojenia, sytuacja w Hiszpa
nji przedstawia się bardzo groźnie. 
Wprawdzie proklamowany w dniu 
wczorajszym przez rewolucjonistów 
hiszpańskich strajk generalny objął 

robotników budowlanych 
i nielicznych kolejarzy, 

w masach robotniczych
I I

jedynie 
szoferów 
wrzenie 
wzmaga się ciągle.
KRWAWE WALKI NA ULICACH.

W nocy dokonano całego szeregu 
aktów teroru i sabotażu. Do poważ
nych zajść doszło w St. Vincente. 
gdzie rewolucjoniści poddali się do
piero witedy, gdy lotnicy zbombardo
wali ich kwaterę. W Saragossie wal
ka między rewolucjonistami a gwar- 
dją cywilną trwała cztery godziny 
Poległo trzech rewolucjonistów, a 
kilkunastu gwardzistów i sportowców 
jest ciężko rannych. Pod Gibraltarem 
rewolucjoniści ostrzeliwali pociąg- 

. i/id a, AIzacaxas do Madrviu kon-

była taka, że komuniści zasko- 
byli przyjęciem władzy przez 

w dniu 30 stycznia.

tyczna 
ezeni 
kanclerza Hitlera
Jeżeli bowiem rząd, narodowo - socjali
styczny skonsoliduje się — przypuszcza
li komuniści — wówczas albo na dłuż
szy czas, albo na zawsze pogrzebane bę
dą ich nadzieje. Dlatego też nie mieli 
Oni nic do stracenia. Pożar Reichstagu 
był więc dila komunistów jedynie korzy
ścią.

Następnie przemawiał oskarżyciel pu
bliczny Parisius.

zasadzki żołnierze odpowiedzieli 
strzałami, zabijając dwóch napastni
ków. I

ANGLJA CZUWA 
NAD GIBRALTAREM.

Wieka Brytan ja, obawiając się o 
swoje terytorjum w Gibraltarze, u- 
stawiła wzdłuż linji granicznej woj
sko, które otrzymało rozkaz nie- 
wpuszczania nikogo na terytorjum 
angielskie. Kilkuset turystów, którzy 
wylądowali w Gibraltarze, ażeby u- 
dać się w podróż krajoznawczą po 
Hiszpanji, musiało zrezygnować z za
miaru podróży spowodu rewolucji. 
Turyści cudzoziemscy, których roz
ruchy rewolucyjne zaskoczyły na te
renie hiszpańskim, nie mogą prze
kroczyć granicy i znajdują się w fa~ 
talnem położeniu. Grupa Anglików 
która usiłowała przedostać się z Al- 
gecirasu do Gibraltaru, została za- 
iirzwniana przez urwardie rewolucyj-.

Zgon rektora
UNIWERSYTETU LWOWSKIEGO.
LWÓW, 13.12. (PAT). Dziś o północy 

zmarł we Lwowie w 62 roku życia re
ktor uniwersytetu Jana Kazimierza pro
fesor neurologii i psychjatrji dr. Hen
ryk Halban. Zmarły od dłuższego czasu 
cierpiał na chorobę serca, z ^powodu któ
rej nie mógł pełnić obowiązków rektor
skich.

Skazanie na grzywnę
DWÓCH KONCERNÓW 

ŚLĄSKICH.
WARSZAWA, 13.15 (Jel. wł.). Mi

nister Zarzycki poraź pierwszy wy
mierzył karę za niezgłoszenie umowy 
co do „Wspólnoty interesów44 do re
jestru handlowego po 50.000 zł. grzyw 
ny „Katowicką spółkę akcyjną do 
górnictwa i hutnictwa44 oraz „Zjed
noczenie górnośląskich hut Królew
ska i Laura44. Jest to najwyższy wy
miar grzywny.

Sokołow
U P. PREZYDENTA.’

Prezydent Rzplitej przyjął na audjen- 
cji prywatnej wodza żydowskich orgafc 
nizacyj Nahuma Sokołowa, który poin
formował p. Prezydenta o stanie zagad
nień palestyńskich. Pozatem Sokołow 
poinformował p. Prezydenta o rozwoju 
podjętej przez siebie inicjatywy założe
nia w Polsce komitetu propalestyńskiego 
i o działalności żydów obywateli pol
skich w Palestynie. Na audjencji była 
także dr. Cecylja Sokołów.

Nowe władze NPR.
Na posiedzeniu rady naczelnej NPR 

dokonano wyboru nowego wydziału wy
konawczego. Skład jego stanowią obec
nie pp. Karol Popiel, poseł Milczyński. 
poseł Sikora, Wojciech Pawlak, Antoni 
Antczak, Władysław Konieczny, Paweł 
Dubiel, prof. Kulczycki, Franciszek 
Kwieciński i sen. dr. Michejda. Do ko
mitetu nie weszli posłowie Janikowski, 
Chądzyński, Leśniewsk, Pepłowsk, ani 
b. poseł Nader, którzy reprezentują kie
runek umiarkowany. Nowowybrany ko
mitet stanowią zdecydowani opozycjoni
ści. Władze partyjne skupiły się tera2 
na Pomorzu, gdzie NPR posiada dość 
smaczne oparcie w masach robotniczych.
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Stan poczty, telefonów i telegrafu
Bolączki naszego radja.

Onegdaj na posiedzeniu sejmowej ko
misji budżetowej przystąpiono do roz
ważania preliminarza poczty i telegra
fów.

Pierwszy zabrał głos min. poczt i teł. 
Kaliński. Polska >w> szeregu państw 
trzydziestu kilku co do rozwoju siec' 
pocztowo - telegraficznej, znajduje się 
pa 25-tem miejscu, o ile chodzi o ilość 
instytucyj pocztowych w stosunku do 
ilości mieszkańców znajdujemy się aż 
ąa 30-tem miejscu, mając za sobą tylko 
tturcję.

Pod względem ilości przesyłek poczto
wych na stan mieszkańców, Polska znaj 
idu je się 26-tem miejscu, wykazując ro
cznie na 100 mieszkańców 2.628 prze
syłek pocztowych.

W dziale służby telefonicznej, długo
ści przewodów napowietrznych praż sie
ci międzymiastowej znajdujemy się na 
17-tem miejscu, mając na 100 km. kw. 
85.5 km. przewodów. Pod względem prze 
wodów skablizowanych jesteśmy na 21 
miejscu.

Rozmowy telefoniczne posiadają u 
nas natężenie dość znaczne. Na jednego 
mieszkańca w ciągu roku przypada 2.4 
rozmów. Pod tym względem Boiska jest 
na 12-tem miejscu.

W dziale służby telegraficznej pod 
względem ilości 6itacyj, Polska jest na 
21 miejscu, a pod względem długości ii- 
nji telegraficznej na 100 km. kw. na 16 
miejscu.

Na 100 mieszkańców^ w ciągu roku 
przypada w Polsce 20 depesz, to znaczy 
jesteśmy na.26-tem miejscu.

Inwestycje w resorcie poczt obejmo S 
wały obok kapitalnego remontu budyn
ków, budowę nowych gmachów na G. 
Śląsku i w Dąbrowie Górniczej, ukoń
czenie budynku telekomunikacyjnego w 
[Warszawie, oraz wiele budowli w zwią
zku z automatyzacją telefonów, tudzież 
inwestycje techniczne, zastosowane przy 
rozbudowie sieci i uruchomieniu licz
nych staeyj automatycznych.

Równolegle z działalnością inwesty
cyjną, prowadzono dalej prace w celu 
rozszerzenia działalności przedsiębior
stwa i jego usprawnienia np. w ujawnie
niu sprzedaży znaczków pocztowych, 

wydawaniu w niedzielę listów poleco
nych itd.

Nowelizacja ustawy o poczcie pozwa
la na eksploatację' nowych działów słu
żby. Minister wylicza poczynione w tej 
mierze zabiegi.

BOLĄCZKI NASZEGO RADJA.
Co 6ię tyczy radjofonji to kilka za

rządzeń pociągnęło <w tej dziedzinie zna
czny przyrost abonentów. Do niedawna 
Stan polskiej radjofonji budził poważne 
obawy. Na mocy koncesji z r. 1929 ra- 
idjofonja polska do r. 1949 pozostaje w 
rękach Spółki akcyjnej „Polskie Radjo“. 
Spółka w latachl925 — 1929 wykazała 
dużo talentu organizacyjnego, ale po 
przedłużeniu koncesji rozpoczęła pewną 
politykę finansową nieco ryzykowną, 
mianowicie zaciągnęła u firmy Marconi 
pożyczkę na 10 miljonów zł. łącznie z 
nabywaniem sprzętu radiofonicznego.

Spółka nie wykazała jednak dostate
cznej dbałości o rozwój Polskiego Radja 
tak, że Polska pod względem nasycania 
znalazła się na 17-tem miejscu, nie do- 
idochodząc do 10 abonentów na 100 miesz 
kańców, gdy np. Danja liczy nawet 140 
abonentów, a Łotwa 23.

W ostatnich czasach byłem zmuszony 
wydać szereg zarządzeń, któreby przy
śpieszyły rozwój radja w Polsce. I tak 
spółka Polskie Radjo została przynaglo
na do zakupna Radja Poznańskiego i 
zbudowania silnej stacji w Poznaniu 
która wkrótce będzie uruchomona, może 
nawet przed świętami Bożego Narodze
nia. Dalej spółka przystępuje do budo
wy staeyj w innych miastach. Minister
stwo przejęło na rzecz organów państwo 
wych kontrolę radjopajęczarstwa. Wsku 
tek tych rozmaitych zarządzeń, jak na 
wykresach minister demonstruje, spa
dek abonentów od grudnia ub. roku zdo
łano nadrobić w ciągu 2 miesięcy. Mo
żemy się spodziewać, że na dzień 1 sty
cznia przyszłego roku liczba abonen
tów przekroczy 300.000.

Minister przechodzi następnie do o- 
mawiania polityki taryfowej i zwraca 
AWagfi. iż zagadnienia oRni-ży, Onłat ba.

cztowych. należy rozwiązać rewolucyj
nie. Przedsiębiorstwo przeprowadza, a- 
nalizę wysokości stawek taryfowych i 
pilnie baczy nia ich rolę w życiu gospo- 
darczem, oraz znaczenie dla bilansu 
przedsiębiorstwa. Obecnie przy jedno- 
razowem nadawaniu np. druków w wię
kszej ilości nadawca otrzymuje zniżkę 
do 60 proc. Jest to odzwierciedlenie po
lityki przedeięborstwa, która zmierza do 
rozwoju druków masowych przez pota
nienie ich ceny. Opłata listów i kartek 
jest dość wysoka, lecz gdyby się zniży
ło tę opłatę o 5 gr., to wywoła to spadek 
wpływów do 50 milj. rocznie, co mogło
by zwichnąć równowagę finansową 
przedsiębiorstwa. W tym etanie rzeczy

Zgon ś. p. Antoniego Svehli
PRAGA, 15.12. We wtorek wieczorem 

amarł jeden z najwybitniejszych poli- 
ylków czechosłowackich b. premjer rzą

du Antoni Svehia. Zmarły złożył z po
wodu ciężkiej choroby serca w r. 1929 
a rząd premjera, który sprawował przez 
dłuższy czas i od tej pory nie brał ofi
cjalnie udziału w życiu politycznem.

Po długiem leczeniu przyszedł do zdro 
wia tak, że ze swego folwarku w Ho- 
stivarzi obok Pragi kierował właściwie 
z ukrycia polityką wewnątrzną Czecho- 
d owacji, Jako przewodniczący najwię
kszego stronnictwa czeskich agrarjuszy 
i jako niezwylkle zdolny i luibiany poli
tyk, cieszył się Svehila ogólnem poważa
niem całego narodu i uważany był za 
przyszłego prezydenta po Masaryku w 
•v yborach, które odbędą się w roku przy 
-złym. Śmierć jego zaskoczyła wszyst
kich, gdyż jeszcze przed kilku dniami

Tajemniczy potwór w Szkocji
Smok długości 20 mtr. w jeziorze Loch Ness

LONDYN, 13.12. Sprawa tajemnicze
go potwora morskiego w jeziorze szkoc- 
kiem Loch Ness, która od trzech miesię
cy interesuje szerokie koła publiczności 
i nauki, była dziś przedmiotem dyskusji 
w angielskiej Izbie gmin.

Szkocki poseł konserwatywny An- 
struther-Gray zapytał, czy rząd w inte
resie nauki nie zamierza wszcząć do
chodzenia w sprawie tego potwora, co 
do którego istnienia 51 wiarogodnych 
świadków złożyło oświadczenia w miej
sce przysięgi. Sekretarz dla Szkocji sir 
Gotfried Collins oświadczył, iż brak 
podstaw, aby przypuszczać, źe istnieje 
jakikolwiek niebezpieczny potwór w 
Loch Ness. W obecnych warunkach dal
sze dochodzenia naukowe pozostać mu-

Tancerze podniecani kokainą
Kulisy głośnego „Maratonu tańca”

Poruszenie i oburzenie w opinji 
mblicznej wywołało swego czasu zor 
jonizowanie przez zagranicznego im- 
presarja „Maratonu tańca‘‘ w cyrku 
warszawskim. Po dwóch tygodniach 
udania „maratonu’’ wyszło na jaw, 
że cała ta impreza oparta jest na 
<prytnie pomyślanym tricku.

Organizator konkursu zaangażował 
zawodowych tancerzy, którzy zgóry 
mieli pełne szanse na otrzymanie 
głównych nagród z tem, że lwią część 
oddadzą impresarjom. W tych wa
runkach okazało się, że nadzieje 
kilkunastu młodych ludzi, którzy 
stanęli do konkursu, na otrzymanie 
pewnego ekwiwalentu pieniężnego 
za forsowny taniec, są zgóry prze
kreślone. i 1 »

Władze bezpieczeństwa dowie- 
Iziawszy się o tej sprytnej organiza- 
ti konkursu, przerwały go i zmusi

ły organizatorów do wypłacenia 
uewnych sum niektórym tancerzom. 

kokainą. i i ,
Już w czasie trwania konkursu 

zwracał powszechną uwagę fakt, że 
niektórzy tancerze po kilkunastu mi
nutach odpoczynku, mimo wielodnio 
wego wysiłku, powracają na arenę, 
jakoby z nowjgrn zapasem sił i ener- 
gji.
Bardziej podejrzliwi zwrócili podów 
czas uwagę na jednego z uczestników 
konkursu Wacława Kobylańskiego 
który pozostawał w spółce z rodziną 
Rusickich, trudniącą się handlem ko
kainą. Były to tylko jednak podej
rzenia, żadnym dowodem nie popar
te. Dopiero wypadek z tancerzem 
Aleksandrem Mertą otworzył wszyst 
kim oczy na metody stosowane w cza 
sie konkursu. i i

Kiedy Aleksander Merla, wyczer
pany wysiłkiem opadł zupełnie z sił 
podszedł do niego Wacław Kobyliń- 

___v_ ___ ___ _ ski i odezwał się: „Mam tu coś dla 
Obecnie wyszła na jaw nowa afe- ków, z których korzystają pańscy 

ra, rzucająca snop światła za kulisy ków, z których korzystaoją pańscy 
ej imprezy. Okazuje się mianowicie koledzy.. Jeśli pan tego nie uczyni 

że kilkn tancerzy, bioracych. udziałloooszstajiie pan w, iferie posm nimi‘‘, To

ra,

powtarzam, że obniżce taryfy musi to
warzyszyć podwyższenie dochodów z in
nych działów eksploatacyjnych przed
siębiorstwa.

Posiedzenie frwa.

—*

stan, jego zdrowia uważany był za zada
walający.

Zmarły b. premjer Antoni SvehJa był 
jednym z najwybitniejszych polityków 
doby współczesnej. Urodził się w r. 1873 
w Hositiejowicach, jako 6yn rolnika. W 
r. 1908 wybrany został do rady krajo
wej, zaś podczas wojny był członkiem 
wydziału narodowego.

W pierwszym gabinecie nowopowsta
łej republiki czechosłowackiej otrzymał 
tekę ministra spraw wewn. i w paździer
niku 1922 utworzył pierwszy swój gabi
net. Po raz drugi Svehla został premje- 
rem w grudniu 1925, a po raz trzeci w 
październiku 1926. W lutym 1929 Syehla 
poważnie zachorował, co zmusiło go do 
wycofania się z czynnego życia politycz
nego.

szą prywatną sprawą przedsiębiorców i 
uczonych.

Ansłruther nie zadowolił się powyż- 
szem oświadczeniem i podsunął myśl, 
aby ministerstwo lotnictwa wydelegowa 
ło dla obserwacji potwora samoloty, co 
mogłoby przynieść nauce ważną przy
sługę. Sir. G. Collins w odpowiedzi za
żądał przedstawienia ściślejszych dowo
dów istnienia zagadkowego stworzenia, 
zanim przystąpi do organizacji wypra
wy lotniczej. Wśród ogólnego śmiechu 
poseł socjalistyczny Macdean wtrącił, iż 
rząd lepiejby zrobił, gdyby zechciał za
jąć się potworem bezrobocia.

Były sekretarz stanu dla Szkocji A- 
damsohn oświadczył w wy wiadzie dzień 
nikarskim, iż w sprawie tej żarty nie 

w konkursie specjalnie podniecono mówiąc Kobyliński podał tancerzo-

są na miejscu, ponieważ istnienie teSe 
potwora jest dowiedzione. Poseł Mur
doch Mac Donald zaproponował, aby 
ża morskiego złapać w olbrzymią aet 
rybacką. Inni znów radzą spuścić staw 
by potwora w ten sposób najłatwiej 
pać żywcem.

Codziennie setki uczonych, dziennika
rzy i fotografów udaje się nad jeziora 
by uchwycić moment ponownego uka
zania się smoka. Według twierdzeń wia‘ 
rogodnych, potwór ma mieć 20 metro5’ 
długości. Dotychczas jednakże zdołan*  
zaobserwować jedynie migawkowo 
nję grzbietu 6moka tuż nad powierzch
nią jeziora.

Władze szkockie wydały rozporządze
nie polecające potwora opiece public2' 
ności, zakazując surowo zabicia smok*-  
Jeziora pilnują dzień i noc silne patro
le policyjne.

Kilika fflów do Reumatytków! Niejeden 2 
cierpiących na reumatyzm, neuralgję, P~‘ 
dagrę i pokrewne niedomagania wyproiDO" 
wał już wiele środków, nie doznając żad
nej ulgi. Mimo to niema powodu do 
paczy. Spróbujcie dziś jesaoze znaikomi?1" 
uśmierzające bóle tabletki Togal. Tablet-*  
Togal wstrzymują nagromadzanie się kwa- 
su moczowego, zwalczając w ten sposób * 
zarodku te schorzenia. Togal nie wywiera 
ubocznego szkodliwego działania. Do 
cia we wszystkich aptekach.

GIEŁDY.
ZBOŻOWO - TOWAROWA.

Ceny za 100 kg. parytet wagom War=z“* 
wa, w handlu hurtowym, ładunkach wag0" 
nowych. Kursy ustalone na podstawie cen 
giełdowych. . •

Żyto jednolite 700 g-ł od 1425 do 14.75- 
Żyto zbierane 687 g-1 bezobrotó<w. Pszenic? 
jara czerwona 775 g-1 bez obrotów. Pszeni
ca jednolita 748 g4 20.50—21.00. Pszenic? 
zbierana 757 g-1 20.00—20.50. Owiets jednoli
ty 468 g-1 1325—13.50. Owies zbierany 
g-1 12.75—13.00. Jęczmień kaseany 632 g-L 
1325—13.50. Jęczmień browarny 684 g-1 bez 
obrotów, 15.00—15.50. Ziemniaki fabrwcznc 
4.00—425. Mak niebieski z -wołkiem 55.00— 
60.00. Mąka pszenna gat. pierwszy 45% 
ksusowa" 35.00—40.00. Mąka pszenna gat 1 
65% 30.00—35.00. Mąka pszenna ga-t. II 0O0 ’ 
po ,jhiks'usowej“ 25.00—30.00. Mąka pszenn? 
gat. HI ,jpoślednia‘‘ 17.00—23.00. Mąka żytn!a 
pytlowa gat. I 65—55% 54.00—25.00. Mąk* 1 
żytnia sitkowa gat. U po 55% 17.50—1S5<> 
Mąka żytnia razowa 95% 18.00—19.00.

WALUTY I DEWIZY.
Dewizy: Belgja 123.70, Gdańsk 173.15, H°' 

laudja 358.00, Kopenhaga 130.45. Londyn 
29.18—29.17. Nowy Jork 5.75%, Nowy Jor* 
(kabel) 5.77, Paryż 34.66, Praga 26.44, Szwaj 
carja 17229, Sztokholm 150.50, Włochy 46.S-

Obroty małe, tendencja niejednolita. Ban 
knoty dolarowe w obrotach pozagiełdowych 
5.71. Rubel zloty 4.68, Dolar złoty 8.97*/« — 
8.97. Gram czystego złota 5.9244. Dewifca a? 
Beilin w obrotach międzybankowych 212.36 
Marki niemieckie (banknoty) w obrotach 
prywatnych 212.00—211.75.

Papiery procentowe: 3 proc. poż. budowla 
na 38.50; 7 proc. poż. stabilizacyjna 5525~- 
54.75 (w proc.); 4 proc. poż. inwestycyjna «e' 
rjowa 108.00 (w proc.); 4 proc, państw, poż. 
premjowa dolarowa 5Q.00—49.75; 6 proc, p°2 
dolarowa 57,13—57.00 (w proc.); 10 proc, 
poż. kolejowa 100.00.

Akcje: Bank Polski 82.00—8B25; Lilp«P 
10.40; Starachowice 10.30.

Tendencja dla pożyczek państwowych, b 
stów zastawnych i akcyj mocniejsza.

■

biały proszek i polecił, by go zażył 
ak tabakę. i
W pierwszej chwili Merla chciał 

proszek zażyć, ale resztka świadomo
ści poddała mu refleksję, źe może t° 
być środek nasenny podsunięty prze2 
konkurentów. Pod wypływem tej my*  
śli odrzucił propozycję Kobylińskie
go i zawiadomił policję. Kiedy prze
prowadzono osobisty rewizję prz^ 
Kobylińskim znaleziono dużą ilo^ 
kokainy.

Wczoraj Kobylińskiego postawio
no przed sądem. Choć jest on nało
gowym narkomanem, do winy się nie 
przyznaje, twierdzi, że nikomu nie 
proponował zażywania kokainy, a 
jedynie oświadczył, iż on sam potra
fiłby podtrzymać się kokainą.

Proces ze względu na niezwykl*  
tło wzbudził olbrzymie zaintereso
wanie. W charakterze świadków po*  
wołano kilkunastu uczestników „M®' 
ratonu**.  Wobec niestawienia eię wie
lu świadków na rozorawe proces oo- 
toczono.
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To, ćo gnębi życie gospodarcze.
Zapowiedziana przez ministra skar być (w całości lub części) przerzuca- nie zmieniony, właśnie przez możli- płatników podatk

na przedoetatniem posiedzeniu 
^eJteu reforma systemu podatkowe- 

w kieruniku większego uproszcze- 
la i ujednostajnienia podatków 

równomierniejszem ich rozło- 
zaczyna przybierać realne 

pztalty. Narazie opracowane zosta
ły projekty ustaw dotyczących po
datku gruntowego, podatków samo
sądowych i ordynacji podatkowej, 
które mają być uchwalone już w 
Najbliższym. czasie.

Do najbardziej aktualnych i ży
wotnych spraw w zakresie reformy 
Naszego systemu podatkowego nale
py, niewątpliwie kwestja scalenia po 
Natku obrotowego, która obecnie 
'Właśnie jest przedmiotem szczegóło
wych badań ze strony Ministerstwa 
Hkadbu. Badania te mają znaleźć 
E5vój wyraz w opracowywanym 
Przez Ministerstwo skarbu projekcie 
Nowelizacji przepisów ustawy o po 
Natku obrotowym. Oprawa ta prze
szła bardzo ciekawą ewolucję. Byłal 
N^a jeszcze aktualna w r. 1926, kie I 
Ny to prof. Kemmerer, przewodni-| 
Nzący ówczesnej komisji doradców| 
bilansowych rządu polskiego w spra
wozdaniu swem, wydanem przez Mi
nisterstwo skarbu, wskazał, że poda- 
Jek od dochodu brutto, czyli od o- 
brotu jest nieodpowiednim sposobem 
^Podatkowania handlu, gdyż istnie
ją wielkie różnice ustosunkowania 

•s’ą dochodu brutto do dochodu czy
jego nietylko pomiędzy rozmaite- 
|Ni gałęziami handlu czy przemysłu 
lecz również pomiędzy poszczególne- 
JNi przedsiębiorstwami w jednej ga
łęzi. W ten sposób podatek od obro
bi, obciążając nierównomiernie 
Przedsiębiorstwa, narusza podstawo
we zasady zdrowego opodatkowania 

Prof. Kemmerer zaleca, ażeby po
datek obrotowy był pobierany tyl
ko od przedsiębiorstw, nie opłacają
cych świadectw przemysłowych, tak 
z® żadne przedsiębiorstwo nie pła
ciłoby jednocześnie podatku obroto
wego i świadectwa przemysłowego 
świadectwa przemysłowe przy re
wizji skali ich cen, byłyby wyku
pywane tylko przez najmniejsze 
Przedsiębiorstwa, albowiem są one 
łormą podatku dającą się lepiej za-U d adre6etm sektetarza do
losować do małych przedsiębiorstwBP^0Tłl_a Vłrtnrttj;. 
1 producentów, niż podatek od obro-j 
bl. Następnie prof. Kemmerer zale
cą wprowadzenie jednolitej sikali po 
Natkowej dla podatku od obrotu w 
Niiejsce dotychczasowych zróżniczko 
Wanych opłat.

Sprawą tą zajął się również do
radca finansowy rządu polskiego p 
Devey. Podkreślił on w swem ostat- 
hietm sprawozdaniu, że „dwa naj- 
Więksize podatki przemysłowo - han
dlowe, t.j. podatek obrotowy i do
chodowy, wymagają największej re
formy. Są one nietylko wysokie, lecz 
Ponadto zawierają nielogiczne i nie
pożądane rozróżnienia w stosunku 
do poszczególnych rodzajów prze-l 
Nłysłu i handlu* 4.

Czynniki miarodajne rozumiały 
dobrze konieczność przeprowadzenia 
reformy podatku obrotowego, jak
kolwiek ich punkt widzenia na tę 
oprawę różnił się znacznie od opinji 
w tym zakresie doradców rządu pol
skiego. Świadczy o tem praca za
stępcy dyrektora departamentu po
datkowego w ministerstwie skarbu 
P- Pawła Michalskiego p. t. „System 
Podatkowy i jego reformy, w któ- 
'rej m. in. stwierdza, że podatek od 
obrotu będąc podatkiem mieszanym 
^pośrednim i bezpośrednim) jest z 

dwóch powodów wadliwym, obciąża 
powiem produkt tylokrotnie, ilo- 
krotnie przechodzi on fazy produk
cji i sprzedaży, a więc podraża je- 
Ko cenę, o ile chodzi zaś o podatni
ka, to przez opodatkowanie całlkowi- 
teS° przychodu (obrotu) w wypad
kach niesprzyjającej konjunktury 
stanowi ciężar przekraczający zdol
ność płatniczą. Zarówno w tych wy- 
Padkach w których jest w całości 
Przerzucany na konsumenta, jak i 

tych wypadkach, w których z 
tych imaivch oowodów nie może on.

być (w całości lub części) przerzuca
nym, jęjst ten podatek szkodliwy, bo 
nie trafia wszystkich podatników4*.

Dlatego też Naczelna Rada Zrze
szeń Kupiectwa Polskiego stwierdzi
ła w swym memorjale do rządu, że 
jeśli już ipodaitek obrotowy, gospo
darczo szkodliwy i nieuzasadniony, 
nie może być ze względów budżeto
wych państwa zniesiony, to sposób 
jego poboru powinien być radykal-

KANONIZACJA ŚW. BlERNADYTY Z LOURDES.
Uroczystość kanonizacji odbyła się z całym przepychem. Ojciec św. (na tronie) w oto- 
eaeniu 20 kardynałów i 100 biskupów ogłosił Bernadetę Soulbirous świętą. — Grota ,
w Lourdes, gdzie św. Bernadeta miała cudowne widzenie od 75 lat jest celem pieLgrzy-H.. •

meik setek tysięcy pobożnych z całego świata. 11 •> . Y

Rozwój wypadków politycznych w 
wolneim państwie Irlandzkiem, czyli po
łudniowej, katolickiej Irlandji, może w 
krótkim czasie doprowadzić do takiej 
sytuacji, że Irlandja przestanie być 
członkinią Imperjum Brytyjskiego.

Już taka możliwość była przecież o- 
mawiana w parlamencie, już przecież 

kpraw dominjów p. Thomasa kłopotli
we pytanie, jak zachowa się rząd an
gielski na wypadek zupełnego oderwa
nia się Irlandii od Imperjum, to znaczy 
na wypadek ogłoszenia republiki, a co 
zatem idzie zerwania więzów z koroną 
brytyjską. Te więzy są dzisiaj najwi
doczniejszą oznaką przynależności do 
tmpeirjuim. Obywatele wszystkich domi- 
njów, korzystających z niezmiernie sze
rokiego samorządu i będących właści
wie zupełnie niezaileżmetmi jednostkami 
państwowemi, 6ą jednak poddanymi Je
go Królewskiej Mości Jerzego V.

Irlandja de Valery nie chce przysię
gać na wierność królowi i jej obywa
tele nie chcą być poddanymi królewski
mi. Irlandja nie chce poddać się jurys
dykcji komitetu prawniczego tajnej ra
dy królewskiej, który to komitet jest 
niejako najwyższym trybunałem Jmpe- 
rjuim. Irlandja ponadto dąży do połącze
nia w jedno państwo całej wyspy, po
łudniowej katolickiej z północną pro
testancką częścią, mimo, że ta Część, UJ- 
-ter, jest przecież jedną z prowincyj 
zjednoczonego królestwa', a więc nawet 
nie dotminjum.

Rewolta irlandzka jest tedy całkiem 
poważna i sprawia wiele kłopotu rządo
wi, który jest naciskany przez skrajną 
prawicę konserwatywną, aby -wystąpił 
z represjami przeciwko Irlandczykom.

Sądząc z ostatniego oświadczenia Tho
masa, nie wybiera się rząd z pochodem 
przeciwko de Valcrze. Thomas odczytał 
korespondencję między obu rządami, u- 
przedził Irlandję o konsekwencjach jej 
nierozważnych posunięć, ale nie chciał 
dać odpowiedzi na pytanie, co się stanie 
w razie zupełnego zerwania Irliaindji z 
Imperjum. Starym zwyczajem angiel
skim, zgodnie z tradycją jej rządów i 
rząd obecny nie chce się bawić w prze
powiednie, nie kreśli planów na przy
szłość, lecz zajmuje stanowisko do wy- 
pądk ów w miar ę, iak one następu i a. Tak

zastosowanie zajady 
podatku. Scalenie bowiem 

obrotowego ma bardzo 
zalety. Przedewszystkiem . __ •_ _ ( 
obrotowego i zmniejsza

nie zmieniony, właśnie przez możli
wie szerokie 
scalenia 
podatku 
znaczne
stanowi ono uproszczenia wymiaru 
podatku *l—J---- 5*  ’
koszty wymiaru i poboru. Następnie 
odsuwa od bezpośredniego zetknię
cia się z urzędami skarbowemi bar
dzo znaczną część dotychczasowych

też postąpi rząd z Irlandją. Poczeka i 
zobaczy, czy de Valera naprawdę pój
dzie „na całego* 4. Wtedy dopiero będzie 
szukał środków na ukaranie krnąbrnych 
Irlandczyków.

A śordków tych ma rząd angielski do 
swojej dyspozycji bairdzo wiele. O ja
kiejś wyprawie wojennej mowy niema. 
Anglicy dosyć już przelali krwi w Ir- 
landji i nie mają najmniejszego za
miaru wojować o „zieloną wyspę**.  Ist
nieją dzisiaj skuteczniejsze środki.

Przedewszystkiem wszyscy obywatele 
wolnego państwa, zamieszkali na olbrzy 
mich terenach Imperjum, straciliby oby
watelstwo brytyjskie i wszystkie z niem 
związane przywileje. Staliby się cudzo
ziemcami. Jeżeli chodzi o bardzo licz
nych Irlandczyków, zamieszkałych w 
Anglji, to straciliby oni prawo do ubez
pieczeń społecznych, do zapomóg dla 
bezrobotnych itp. Wymiana towarów 
między Irlandją a Anglją odbywałaby 
się na podstawie traktatów, stosowanych 
wrobec obcych państw bez specjalnych 
uprawnień, przysługujących dominjom 
brytyjskim. Irlandczyk musialby zaopa
trzyć się w wizę na przyjazd do An
glii itp.

W sztuce, w literaturze, w przemyśle, 
w ibankowoś-ci wytworzyłaby się nie
zmiernie paradoksalna sytuacja, gdyby 
tak wszyscy Irlandczycy musieli być u- 
znani za cudzoziemców. Cudzoziemcem 
byłby taki Bernard Shaw, Irlandczyk z 
okolic Dublina i największa sława lite
ratury angielskiej, wielki malarz, aka
demik sir John Lavery, słynny admirał 
lord Beatty, pisarz O‘Casey, dżokiej 
Beary i wiele innych znakomitości zna
lazłoby się w tej niemądrej sytuacji.

Narazie jednak, jak się rzekło, rząd 
angielski nie chce powiedzieć, jak się 
zachowa w razie spełnienia przez de Va- 
lerę jego groźby i ogłoszenia republiki 
Irlandzkiej. Temsamem rząd popsuł szy
ki de Valerze, który groźby brytyjskie 
chciał wykorzystać w swojej kampanji 
wyborczej. De Valera straszy już An
glików od kilkunastu miesięcy. Zanosi 
się na to, że gra w ciuciubabkę będzie 
trwała jeszcze dość długo. A Anglicy 
spokojnie stosują się do słynnej dewizyl 
Asąuitha: wait and 6ee — czekaj i| 
patrz.' .

O.

płatników podatku obrotowego.
Scalenie podatku obrotowego po

zwala na łagodniejsze traktowanie 
tych gałęzi przemysłu, które z punk
tu widzenia ogólnej polityki mają 
specjalne znaczenie i osłabia szko
dliwą konkurencję towarów zagra
nicznych, w szczególności pochodzą
cych z krajów nie posiadających po
datku obrotowego. Wreszcie pozwa
la ono na całkowite zwolnienie od 
podatku tranzakcyj eksportowych.

Zdaniem jednak sfer przemysło
wych trudno jest sformułować ogól
ne, jednolite wnioski na temat ko
rzyści wynikających dla życia go
spodarczego ze scalenia podatku o- 
brotowego. Korzyści te zależne są 
owiem od struktury czy warunków 

poszczególnych przemysłów jak ga
łęzi handlu. Sfery przemysłowe wska 
zują niektóre ujemne strony, które 
związane są z tą formą podatku 
Przedewszystkiem scalenie podatku 
obrotowego zwiększy ciężar finanso
wy dla produkcji. Podatek bowiem 
będzie płatny zgóry, co przy tran
sakcjach kredytowych wpłynie rów
nież na zwiększenie ryzyka. Dalszą 
konsekwencją będzie również zwięk 
szenie obciążenia podatkowego w 
porównaniu do stanu obecnego, co 
ujawni się oczywiście różnie, zależ
nie od charakteru produkcji, organi
zacji i warunków produkcji oraz 
zbytu. Momenty te mogą pociągnąć 
za sobą perturbacje w zakresie 
kształtowania się cen danego arty
kułu, oraz potrzebę rewizji kalku
lacji cen wogóle. Ponadto scalenie 
[podatku nie usunie jednej z najistot 

'i wad podatku obrotowego 
a mianowicie płacenie podatku od 
podatku. Wada ta raczej zostanie 
zwiększona, gdyż (mimo zapłacenia 
zgóry przez producenta scalonego 
podatku, będzie się on pośrednio pnzy 
każdym następnym obrocie prze
twórczym zwiększał. Scalony poda
tek stanowić będzie bowiem łącznie 
z ceną za sam towar podstawę obli
czenia obrotu w (przedsiębiorstwie 
dalszej produkcji.

Sfery przemysłowe wskazują też 
że zagadnienie scalenia podatku o- 
brotowego przedstawia się inaczej 
ut nas niż zagranicą. Zagranicą tam. 
gdzie jest pobierany scalony poda
tek, istniał on i istnieje jako czysty 
podatek obrotowy o jednolitej za
sadniczo stawce. Ułatwiało to jego 
scalenie. W Polsce podatek od Obro
tu związany jest ze świadectwami 
przemysłowemi, będącemi podat
kiem przychodowym. Ustalane są 
zróżniczkowane stawki podatku o- 
brotowego, zależne od rodzaju tran- 
zakcyj. Specjalnie potraktowane są 
takie dziedziny jak np. komis. Wo
bec tych i innych postanowień cha
rakter podatku obrotowego w Pol
sce jest bardzo nieokreślony. Skut
kiem tego jego scalenie zgodnie z 
opinją sfer przemysłowych związa
ne być musi ze znacznenii trudno^ 
ściami.

Obydwa te stanowiska wzięte są 
pod uwagę przez czynniki miaro
dajne, które jednakowoż zdecydo
wane są przeprowadzić scalenie po- 
latku obrotowego.

OWY PRZEWODNICZĄCY KORTEZóWi 
Przewodniczącym Kortezów hiszpańskich 
[wybranydostał ostatnio Santiago Alba, któ- 

regjo podobiznę powyżej reprodukujemy
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CZEGO ŻĄDAJĄ PANIE DOMU?!
SHBHHHHHBHIMB Chaos na rynku artykułów żywnościowych.

Obecnie w Warszawie Związek 
pań domu zorganizował wystawę, 
poświęconą ąprawom aprowizacyj- 
nym. W związku z tem organizacja 
pań domu wydała odezwę, w której 
panie wysuwają szereg umotywowa
nych żądań ora*  poddają krytyce o- 
becny chaos na rynku artykułów 
żywnościowych.
ZŁA ORGANIZACJA PfRODUKCJI.

Na wstępie Związek pań domu za
macza, że muszą istnieć poważne 
niedomogi w samym systemie pro
dukcji przemysłu spożywczego i wsi, 
jeżeli w kraju, który z bardzo małe- 
mi wyjątkami w zakresie artykułów 
spożywczych winien być samowy
starczalny, sprowadza się je z za
granicy i to na tak poważne sumy, 
że w roku 1932 cyfry statystyk wy
kazują 160 milj. zł. Tu wina leży 
bezsprzecznie po stronie wszelkiego 
rodzaju producentów, którzy nie 
wykazują dostatecznego zaintereso
wania rynkiem wewnętrznym.

HIGIENA DOSTAWY.
Dalej podkreśla odezwa smutny 

fakt, że pomimo wielkiego postępu 
prac, dokonywanych w dziedzinie 
nigjeny, jak badania produktów i 
ich zafałszowań oraz prowadzenie 
statystyki tych wypadków, właści
wie jakość artykułów spożywczych 
dostarczanych do miast, ich opako
wanie, higjena dostawy, przechowy
wania i sprzedaży zamiast się ulep
szać, stale obniża swój poziom. Nie 
pomaga redagowanie i ogłaszanie 
rozporządzeń, gdyż nie są one wpro
wadzane w życie, spowodu oporu ze 
strony wytwórców i sprzedawców, i 
w pierwszym rzędzie bierności spo
łeczeństwa.

ŻĄDAMY.
Odezwa nie ogranicza się do kry

tyki, lecz stawia równocześnie swe 
'dezyderaty w formie kategorycznej 
„żądamy4*:  — kontroli nad produk
cją i handlem artykułami spożyw- 
ezemi, — „żądamy wagonów-chfod- 
ni w czasie lana, a w miastach prze
chowalni i chłodni, dotychczas ist
niejących bądź w niedostatecznych 
ilościach bądź wcale, lub też w wa
runkach antysanitamych, jak np. 
lodowanie, które przechowują latem 
mięso, czerpiące lód rąbany z pod
miejskich glinianek i sadzawek, za
wierających nieczystości i zarazki 
chorobotwórcze. Toteż w pełni uza
sadnione jest żądanie Z. P. D. wpro
wadzenia lodu sztucznego do kon
serwowania artykułów spożywczych 

HANDEL MLEKIEM.
Wbrew ustawie o dozorze nad mie 

kiem i rozporządzeniu wykonaw- 
czem, które miało wejść w życie już 
z dn. 14 czerwca rb., a dotychczas 
nie weszło, w dziedzinie handlu mle
kiem i jego przetworami panują o- 
płakane stosunki. Próby mleka wy
kazują prątki gruźlicy w 51 wypad
kach na 100, albo 24 wypadki zafał
szowań na 30 prób masła, wziętych 
ha targowisku. Mleko się jeszcze

KOMUNIKATY
— DOROBEK MŁODZIEŻY BEZROBOT
NEJ. Referat wytwórczości gospodarczej 

prtzy Związku pracy obywatelskiej kobiet 
otwiera w sobotę dnia 16 bm. w świetlicy 
przy ul. Dęblińskiej 1 — I piętro wystawę, 
ilustrującą kilkumiesięczny dorobek mło
dzieży bezrobotnej w świetlicach: znajdizie- 
nny tam wyroby trykoiarskie, bieliznę, haf
ty, artystycznie wykonane i pomysłowe o- 
zdoby choinkowe. Związek zwraca się z go
rącem wezwaniem do społeczeństwa, by 
zwiedzając wystawę, poparło ten skromny 
lecz rzetelmy wysiłek biednej młodzieży. 
Korzystajmy z okazji, bo bazar otwarty tyl 
ko 3 dni — od soboty do poniedziałku 18 
bm. włącznie. Wstęp wolny — zwiedzać 
można cały dcłeń.
= ODCZYTY O GRUŹLICY. Komitet „Dni 
przeciwgruźliczych1' w Sosnowcu skieruje 
prelegenta do każdej organizacji, która ze- 
ohce urządzić odczyt o gruźlicy. Zgłoszenia 
kierować do sekretarjatu — Uli. Warszaw
ska nr. 6 — Magistrat M. U. Z. N> telefo- 
•» 14r55. * 

przegotować da, lecz co zrobić z ma
słem, które się zjada na surowo?

CUKIER.
Jakże często znajdnje się w cu

krze włókna worków, słomę itp. Nie- 
dość, że cukier jest u nas bardzo dro 
gi, jeszcze ponosi się straty przy roz 
ważaniu niehigjenicznem z zabru
dzonych worków do źle sklejonych 
i rozmyślnie obciążonych ,szrtiucznie 
klejem z piaskiem torebek papiero
wych. Z. P. D. walczy o tańszy cu
kier, sprzedawany w paczkach, roz
ważanych w cukrowniach. Domaga 
się też kar na fałszerzy miodu, bę
dącego jednym z najgodniejszych 
polecenia produktów dila dzieci i do
rosłych, popierania przez władze ra
cjonalnego pszczelarstwa i * wysa
dzania gościńców lipami i akacjami 
u a karmę dla pszczół.

OWOCE.
Nakoniec owoce są istotnie coraz

■ (MM iPnzccbofco- bólom 
tabłaihi 

ASPIRIH
Do nabycia wa wszystkich aotekach.

KRONIKA ZAGŁĘBIA
KALENDARZYK

- — D z i i Spirydjona 
I ZL “ Jutro Walerjana 
“■ JL w/_ L1j _I_x__ <7

mu
Wschód słońca 7 m. 
Zachód _ 15 m.

37.
40.

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Tancerki z Bneanos Afires.
PAŁACE: Pat i Paltach on w pensjonacfiie 

żeńskim.
EDEN: DzAś żyjerny. Nad program: Mecz 

Polska — Niemcy.
BĘDZIN

NOWOŚCI: Baby.
ŚWIATOWID: „Żona na jedną noc". 
APOLLO: Adjruitiainit Jego Wysokiej Mości.

DĄBROWA
WANDA: Nowa ppffeć i Jeździec w masce. 
ARS: pocałunek przed lustrem'*.

ZAWIERCIE.
STELLA: Karmem.

— <a------
X OSOBISTE. Jak się dowiadujemy, z 
dniem 1 grudnia rb. kierownik PUPiP 
w Sosnowcu i przewodniczący Fundu
szu bezrobocia p. radca Janik przenie
siony został na analogiczne stanowisko 
do Warszawy.

Kierownictwo PUPP w Sosnowcu o- 
bejmie p. Tomasz Mayer z Częstochowy. 
X CZARNA KAWA. W nadchodzącą 
niedzielę w sali restauracji „Oaza" 
(dawniej „Locarno") w Sosnowcu odbę
dzie się „Czarna kawa", urządzana przez 
Towarzystwo przyjaciół teatru w So
snowcu. Początek o godz. 4 popoł. Wstęp 
tylko za zaproszeniami.
X WYWIADÓWKA W CZKOLE RZE- 
MJEŚLN1CZO - PRZEMYSŁOWEJ W 
SOSNOWCU w związku z zakończe
niem I półrocza odbędzie się w niedzie
lę dnia 17 grudnia o godz. 11.30. Rodzi- 
ęe proszeni są o obowiązkowe przybycie.
X KURS OPG W CZELADZI. Dnia 12 
hm. rozpoczął się w Czeladzi w szkole 
powszechnej nr. 1 kurs przeszkoleniowy 
obrany przeciwgazowej i lotniczej, zor
ganizowany' przez miejscowe koło 
ŁOPP. Na kurs zgłosiło się 35 osób, w 
tem 15 szeregowych policji z miejsco
wego komisar jatu. Wykłady prowadzą 
pp. Dzioboń i Hartman. 

gorsze na rynku, nieumiejętnie ho
dowane, robaczywe, zawcześnie zry
wane, a więc niedoikształcone i bez 
smaku, źle zbierane i opakowane 
przychodzą do miast już obite, dzię
ki czemu psują się łatwo. Tem się 
tłuimaczy wzmagający się przywóz 
owoców zagranicznych świeżych i 
suszonych. Jest w mocy producenta 
i dostawcy zapobiec temu złu.

Zaniknięcie granicy na gotowe 
przetwory owocowe (w r. 1932 spro
wadzono do Polski konfitur, marme- 
lad, kompotów i soków za 176 tys. 
zł.) jest dezyderatem poważnym, po
ciąga zaś za sobą konieczność nau
czenia się pań dornn, zwłaszcza na 
wsi, przetwórstwa, nietylko na włas
ny użytek, lecz dla dostawy do 
miast.

Akcja ta zatrzymałaby w kraju 
pieniądze, wydawane niepotrzebnie 
zagranicą i dałaby gwarancję higje- 
ny przetworów.

Teatr miejski w Sosnowcu
Dziś po cenach najniższych (parter 1 zł., 

amfiteatr i galerja 50 gir.) teatr miejski w 
Sosnowcu daje świetną polską satnkę, tra- 
kounedję Janiny Morawskiej p. t. „SOBO
WTÓR" z udziałem całego zespołu. Dosko
nała gra aktorów i wspaniale i oryginalne 
dekoracje stworzyły całość, które dają nie
powszednie i dotychczas w Sosnowcu nie 
widziane widowisko. Przedsprzedaż biletó*  
w firmie p. W. Czechowskiego, ul. 3 Maja. 
Gmach teatru dobrze ogrzany. W przygo
towaniu reżyserska em p. Adama Mikołajew
skiego świetna komedja Jeraege Szaniaw
skiego p. t „ZEGLARZ".

REPERTUAR
Cnwartek dn. 15 bm. o godz. 20.15 — „SO

BOWTÓR" po cenach najniższych. Panter — 
1 zł„ amfiteatr i galerja — 50 gr.

Członkowie Towarzystwa przyjaciół tea
tru korzystają z 30*/*  zniżki. Zapisywać się 
do Towarzystwa przyjaciół teatru można w 
Sosnowcu: w aptece mgr. M. Jagiełło wieża, 
w firmie p. P. Kucharskiego, w firmie p. W. 
Czechowskiego, w kancelerji teatru miej
skiego. Składka członkowska wynosi rocznie 
zl. 10, półrocznie zł. 5, kwartalnie zł. 250.

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR.

Gzwartek dnia 14 bm. — „Obiad o 8-ej“.
Sobota 16 bm. — „Musisz się ze mną oże

nić**.
Niedziela 17 ban. — .Rycerz bez skazy (J. 

Piłsudski) godz, 11 ramo dla szkół. — „Pie
niądze to nie wszystko'1. — „Fraiilei dok
tór".

Święta się zbliżają.
Pierwszym zwiastunem zbliżających 

się świąt Bożego Narodzenia są wysta
wy sklepowe, wypełnione bądź wszel
kiego rodzaju świątecznymi smakołyka
mi, bądź też odpowiednio przystrajane 
choinkami i ozdobami choinkowemi. Na 
jakiś większy ruch kupcy zupełnie nie 
liczą i dlatego nie przygotowują spe
cjalnych zapasów.

Artykułem, cieszącym się zwykle naj- 
większem powodzeniem w okresie świąt 
były wyroby alkoholowe, teraz i ten to
war „nie idzie*  i składy wódek również 
nie robią zapasów.

Wczoraj ukazały się już pierwsze 
choinki. Oczywista na blisko dwa ty
godnie przed świętami nikt ich nie ku
puje, wieśniak jednak, potrzebując gwał 
townle pieniędzy, z braku innych arty
kułów, przywozi chociaż choinki, licząc 
na to, iż znajdzie nabywcę i coś zarobi.

Narazie nadzieje te okazały eię za
wodne i choinki melancholijnie czekają 
na kunuiaoveh.

Z „Tygodnia Miłosierdzia*
NA NIWCE.

Stów, pań miłosierdzia św. Wincenty 
go a Paulo w Niwce podczas „Tygodni4 
miłosierdzia* 4 zebrało: od Ligi katolR" 
kiej kobiet 30 zł., z kwesty ulicznej 21-2* 5 
zł., ze zbiórki po domach 137.75 £•> 71 
przedstawienia harcerek 32. zł„ z zaba
wy 141.60 zl. Razem zebrano 362.58 zi- 
Odzieży zebrano 110 szt., flatneli 6.25 m-> 
par obuwia 13. Kupiono bucików 48 par, 
barchanu 115 nu, 1 chustkę, 3 pary po®' 
czoch. Wydano na kupno odzieży i °*  
buwia 445 zł., na bony żywnościowe <Ua 
14 chorych 28 zł. Razem wydano 475 zł- 
Na pokrycie nadwyżki w wydatkach 
Stowarzyszenie wyasygnowało ze swej 
kasy 110 zł. 42 gr. Ciepłą odzieżą i oba 
wiem obdarowano 108 osób.

W dniu 3 listopada odprawiona został? 
msza św. dla lżej chorych, a ciężej cho
re odwiedzano w mieszkaniach i obda-, 
rowano bonami żywnościowemu

Wszystkim, którzy przyczynili się j*'  
kimkolwiek datkiem do zaopatrzeni® 
biednych w odzież na zimę, składa za
rząd Stowarzyszenia serdeczne „Bóg ta
plać44. h

Prezeska: Marja Doborzyńska. Sekre
tarka: Jadwiga Zborowska.

Zwiedzanie paw. gruźliczego
BUDOWANEGO PRZEZ TOW. PRZE

CIWGRUŹLICZE W SOSNOWCU.
W niedzielę dnia 17 bm. o godz. 14— 

1530 dostępne będzie dla wszystkich 
zwiedzanie pawilonu gruźliczego na Pe- 
kinie. Oprowadzać i udzielać wyjaśnień 
■na miejscu ibędzie jeden z członików ko
mitetu. Dojazd autobusem, idącym na 
Niemce lub pieszo (40—50 minut drogi)- 
Komitet może również wystarać się ' 
środki lokomocji autobusami za opłaty 
dla organizacji, która zgłosi dostatecz
ną ilość uczestników.

Piękną ozdobą mieszkania są DYWAN^ 
praktyczne i tanie, które nabyć można W 
fi runie

B. GARLIŃSKI
Sosnowiec, 3-go Maja 19, tal. 12-30. 7760
X Z ŻYCIA SMP W BĘDZINIE. W ni^ 
dzielę dnia 10 bm. Stowarzyszenie mło
dzieży polskiej żeńskiej i męskiej że
gnało ks. patrona Józefa Krawczyńskie
go, odchodzącego na probostwo do O- 
chędzyna. Tę niezapomnianą uroczystość 
zagaiła druchna prezeska Zofjia Wró
blewska, witając duchowieństwo z ks 
protektorem T. Peche na czele, druchny 
i druhów, wyjaśniając charakter uro
czystości oraz przemawiając w krótkich 
słowach do ks. patrona. Następnie druh 
prezes Józef Słuczyński przemawiał ser
decznie do odchodzącego ks. patrona, 
kreśląc działalność jego i dziękując mu 
za trudy poniesione dla idei SMP oraz 
przyrzekając dzieło rozpoczęte przez 
niego prowadzić dalej. Skolei ks. patron 
Krawczyński wygłosił podniosłe prze
mówienie, 6tarwiając na pierwszem miej
scu Będzin z pośród wszystkich SMP» 
prowadzonych przez niego. Przemówie
nie swe zakończył zapewnieniem, iż o 
druchnach i druhach pamiętać będzie 
zawsze. Miłą niespodziankę sprawiła 
druchna St. Kaszówna, wygłaszając 
kolieznościowy wiersz własnego utworu, 
a druchna Melanja Pająkówna wygło
siła piękną deklamację pL ^Sen kobie
ty**.  Przy herbatce przemawiał ks. pro*  
.ektor T. Peche, podkreślając zasługi ks- 
patrona Krawczyńskiego, życząc mu n*  
nowej placówce pomyślności, a nowe
mu ks. patronowi ks. Andrzejowi Kna- 
siowi owocnej pracy na niwie SMiP bę
dzińskiego. Wśród serdecznej atmosfery 
toczyła się miła pogawędka, po której 
młodzież spędzała czas na zabawach to
warzyskich.
X ROZPORZĄDZENIE O CHOWANIU 
ZMARŁYCH. W dniach najbliższych 
wejdzie -w życie rozporządzenie mini
stra opieki społecznej, wydane w poro
zumieniu z ministrami spraw wewnętrz
nych oraz wyznań religijnych i oświece
nia publicznego, o chowaniu zmarłych 
i stwierdzaniu przyczyny zgonu. Rozpo
rządzenie zawiera przepisy, dotyczące 
sposobów stwierdzania zgonu, formal
ności z tem związanych, trybu postępo
wania w wypadkach zgonu na chorobę 
zakaźną, urządzeń cmentarzy, grobów, 
katakumb, domów przedfpogrzebowych, 
terenów przeznaczonych na założenie 
lub rozszerzenie cmentarza, wywozu 
zwłok zagranicę, oraz sprowadza***  
zwłok z zagranicy.
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Chorób zakaźnych
NIE WOLNO UKRYWAĆ.

W Ministerstwie opieki społecznej „ 
^aeowamy został projekt ustawy o zapo 
p^g-atniu i zwalczaniu chorób zakaźnych. 

T°jekt przewiduje obowiązek niezwło- 
Czn®go zgłoszenia do zarządu gminnego 
*>r?ypad.ku choroby zakaźnej.

Obowiązkowi temu podlegają naeitę- 
^jące choroby: dżuma, ospa naturalna, 
bolera azjatycka, dur brzuszny, dur 
t?ekomy i zakażenie pokarmowe, dur 
^tkowy, d-ur powrotny, czerwonka, 
'‘biuca, błonaci, nagminne zapalenie o- 
t°a mózgordzeniowych, odra, żółta fe- 

krztusiec (koklusz), malarja (zimni- 
zapalenie przednich rogów rdze- 

y®; zakażenie połogowe, śpiączka na
dana, zakażemie prątkiem Ranga, trąd1, 
*f»źliea w postaci szczególnie niebez- 
y^cznej dla otoczenia, róża, jaglica, 
Podziel, wąglik, nosacizna, włośnica', 

°dowstręt, oraz ukąszenia przez zwie- 
*^ta chore na wściekliznę, zatrucie ja- 

mięsnemi, ryibnemi i grzybami, u- 
<3sze>nia przez żmije i masowe zatrucia 
Wiązkami chemicznemu

Kto może uzyskać pozwolenie
Na biuro pisania podań?

Ministerstwo spraw wewnętrznych w 
Rozumieniu z Min. sprawiedliwości i 
h'n. skarbu wydało do władz podle- 

Rch okólnik, którym normuje sposób 
Rtępowania przy wydawaniu zezwo- 
ea na zakładanie biur pisania podań i 
i^óśb niektórym osobom.

” myśl okólnika w wypadkach, gdy 
•ar^jącym się o zezwolenie prowadze- 
7*  pisania podań jest były funkcjotna- 

hluez państwowy, lub komunalny, wła- 
2ę winy zwracać się o opinję do daw- 

tteJ władzy przełożonej petenta.
w wypadkach, gdy starającym się o 

^Zwolenie jest były pracownik kance- 
?rJi notarjahnej lub adwokackiej, wła- 
R winny zasięgnąć opinji od izb nota- 
Jalnych lub adwokackich.
Okólnik w końcu zakreśla dwutygo-1 

Rowy termin do nadsyłania odpowie- 
na zapytania władz, udzielających 

^Zwoleń i przewiduje, że brak tej od- 
^wiedzi po upływie powyższego termi- 
?® będzie uważany za równoznaczny z 
**kiem jakichkolwiek zastrzeżeń.

X RADJOPAJĘCZARSTWO. Policja
Piaskach wykryła znowu dalszych 5 

^jppajęczarzy, którzy pociągnięci zo- 
staną do odpowiedzialności karnej.

KOSZTA PRZYMUSOWEGO DO- 
LPowadzenia stroniących od 
^OjSKA. Ministerstwo spraw wewnętrz 
aych wydało wyjaśnienie w sprawie po- I 
* 'rwania kosztó w, jakie pociąga za sobą 
Rtosowanie przymusu względem uchy- 
a'Jących się od poboru, czynnej służby 
Rjsko-wej, ćwiczeń wojskowych, ze- 

i raportów kontrolnych oraz od

Kłopot z bieda-szybikami
Niebezpieczeństwa nielegalnego eksploatowania węgla.

Nielegalne wydobywanie węgla na 
etęnie Zagłębia Dąbrowskiego ist- 

prawdopodobnie od czasu od
bycia w naszym zakątku istnienia 
parnych djamentów, jednak taka 
jMploatacja uprawiana była w tak 
^•taomych rozmiarach, że sprawą -tą 
piet się bliżej nie interesował. Nie
palny przemysł węglowy rozwinął 
i.S intensywnie dopiero w 1905 r., 

to skutkiem rewolucji rosyj- 
kiej, władze zaborcze kompletnie 
tfa-ciły głowę, z czego skorzystały 

^zedsiębiorcze jednostki i setkami 
Rybików pokryły Zagłębie. Po zdła- 
*^eniu rewolucji, zlikwidowano rów 
jlftż szybiki i przemysł ten wrócił 
5° poprzedniej normy, t. j. prowa- 
r^o-ny był dorywczo i w małych roz 
barach.

Okres „prosperity14 nastał zmów 
?>a szybików podczas głośnego w ro- 
,h ubiegłym strajku górników, kie- 

Qy to na terenie Zagłębia powstało 
Nnad tysiąc szybików, pracujących 

a rdzo forsownie. Po zakończeniu 
j4rajktu kopalnie rozpoczęły likwi- 
"tava-nie nielegalnej eksploatacji w 
a,Ym kraju.
Jak się okazuje, cała sprawa była

* • ’ 

stawiania, eię na wezwanie władz woj
skowych. Koszty te pokryte być muszą 
przez pcborowyUh, względnie osoby, o- 
bowiązane do powyżej wspomnianych 
świadczeń na rzecz wojska. Wrazić n- 
bóstwa poborowego, koszta ponosi jego 
gmina. Tylko przejazd do formacji, w 
której uchylający się ma odbyć czynną 
służbę wojskową lub ćwiczenia wojsko
we, oraz przejazd do komisji rewizyj
nej odbywa się na koBzt skarbu pań
stwa przy użyciu biletu na przejazd, do
łączonego do karty powołania.

Ożywienie działalności 
■■■■■■■Hi Sosnowieckiego koła TNSW.

Zarząd Towarzystwa nauczycieli 
szkół średnich i wyższych w Sosnow 
cu podjął próbę reorganizacji oraz 
ożywienia ruchu w Kole. W tym celu 
zaprosił p. dr. Bogdana Suchodolskie 
go, członka głównego zarządu, 'któ
ry wygłosił dla nauczycielstwa szkół 
średnich w dniu 3 b.m. odczyt p. t 
„Kultura współczesna a wychowa

nie44.
P. dr. Bogdan Suchodolski świeżo 

habilitował się na Wydziale hunnani 
stycznym Uniwersytetu warszawskie 
go, jest bezpośrednim współpracow
nikiem prof. B. Na Wroczyńskie go i 
prowadzi wykłady zlecone z pedago
giki oraz jest redaktorem kwartal
nika „Kultura i Wychowanie* 4. Od
czyt dr. B. Suchodolskiego jak i dy
skusja były na wysokim poziomie.

Szpital—mieszkaniem B
BBBBBHBH czyli sprytna symulantka.

wyznała policjantowi, że nazywa się 
Leokadja Pawelczykówna.

Dopiero w Będzinie po skomuni
kowaniu się z tamtejszą policją zdo
łano ustalić personalja chorej, która 
kłamała. Rzekoma Pawełczykówna 
nazywa sig Alfreda Jaworowska i 
mieszka w Dańdówce, Szkolna 37. 
Wyszło również na jaw, że J. jest 
znakomitą symulantką, przed kuku 
dniami przed dworcem w Będzinie 
idała zemdloną, dzięki czemu dosta
ła się do szpitala, gdzie spędziła 3 
'ni. W ub. poniedziałek opuściła 

szpital, który okazał się tak świet
nym przytułkiem dla J., że postano
wiła znowu się tam dostać, symulu
jąc chorobę. t i

Przypadkowo została jednak zde
maskowaną.

Wczoraj około godz. 7 rano ogr od 
nik miejski z Czeladzi, jadąc z Bę
dzina, znalazł w rowie leżącą w śnie 
gu młodą kobietę, nie dającą znaku 
życia. Przerażony odkryciem zatrzy
mał tramiwaj, którym nieprzytomną 
kobietę przewieziono na rynek w 
Czeladzi, skąd pogotowie przewiozło 
ją do szpitala Kasy chorych.

Kobietę, która według przypusz
czeń uległa zmarznięciu, przywró

cono do życia, jednak odmówiła ona 
wszelkich wyjaśnień.

Brak dokumentów uniemożliwiał 
stwierdzenie jej nazwiska i pocho
dzenia. Chorą kobietę nakarmiono, 
ponieważ_ lekarz stwierdził wycień
czenie, a następnie przewieziono ją 
do szpitala w Będzinie. W drodze

w szybiku robotników, którzy ma
jąc możność wydostania się na (po
wierzchnię przez sąsiednie szybiki, 
zaaranżowali widowisko, które tylko 
dzięki szczęśliwemu zbiegowi okoliez 
ności i szybkiej akcji ratowniczej nie 
pociągnęła za sobą przykrych na
stępstw. •-

Otóż pracujący w wymienionym 
szybiku górnicy, w liczbie 6, skut
kiem silnego przeciągu i zimna na 
dnie, pozakładali prowadzące do 
sąsiednich szybików chodniki kamie 
niarni i gliną.

Nie przewidzieli tylko, że Skut
kiem prymitywnego wydobywania 
węgla i braku środków zabezpiecza
jących, strop szybko osiada, skut
kiem czego tamy ochronne przed zim 
nem zostały zgniecione, tworząc tru- 

’ą do usunięcia zaporę.
Dodać należy, iż wydobywanie wę 

gla we wspomnianym szybiku gro
ziło całości rurociągu wodociągowe
go, ułożonego w pobliżu węgla, jest 
to jednak zadanie bardzo ciężkie 
gdyż obok zniszczonego szybiku 
powstawał wciągu kilku godzin no
wy.

Z uwagi na duże rozmiary bezro- 
na naszyjm terenie, jódadze .na-

Togal działa szybko
przy: bólach reumatycznych, poda
grze, bólach i rwaniu w stewach, mi
grenie, neuiralgji, grypie i przeziębie
niu. Togal uśmierza bóle i przynosi 
ulgę, nie wywierając żadnego ubocz
nego, ujemnego wpływu na serce i 
żołądek. Już od przeszło lat 15-bu z 
powodzeniem stosuje się prtzy tych 
soherzeniach tabletki Togal. Tysiące 
udręczonych odzyskało swe zdrowie

Następnie zarząd koła rozpoczął 
akcję odczytową na terenie Sosnow
ca dla szerszej publiczności. Prele
gentami będą przeważnie profesoro
wie Uniwersytetu Jagiellońskiego, 
a odczyty będą odbywały się w auli 
gimnazjum państwowego im. Staszi
ca. Pierwszy taki odczyt odbył się w 
ubiegłą niedzielę dnia 10 b.m., na te
mat „Dziwy głębin morza'4. Odczyt 
ten wygłosił dr. Michał Siedlecki, 
prof. Uniw. Jagiellońskiego, przy 
licznem audytorjum; odczyt był ilu 
strowany obrazami świetlnemi.

W przyszłą niedzielę, dnia 17 b.m. 
wygłosi odczyt p. Władysław Hor- 
Imcki, wizytator krakowskiego kura 
torjum, p. Ł ^Rodzice jako współ
twórcy nowej polskiej szkoły".

trzyły na istnienie szybików przez 
palce, bowiem z pracy tej utrzymy
wało sie kilka tysięcy ludzi, co sta
nowiło klapę bezpieczeństwa w nie
zadowolonej i rozgoryczonej artmji 
bezrobotnych. Pobłażliwość ta miała 
ten skutek, iż liczba szybików szyb
ko wzrosła, przyczem zaczęto kopać 
węgiel przy torach kolejowych, do
mach mieszkalnych i t. p. objektach 
a kiedy z uwagi na bezpieczeństwo 
publiczne właściciel koncesji zmu
szony był szybik taki zniszczyć, pra 
eujący w nim robotnicy chwytali się 
prostego środka obrony — pozosta
jąc w podziemiach i nie chcąc wyjść 
na powierzchnię.

Tak było ostatnio z niszczeniem 
szybiku obok kopalni Mortiimer, o 
czem wczoraj pisaliśmy, a która to 
sprawa wywołała takie poruszenie 
nietyłko w Zagłębiu, lecz i z tego 
względu szybik bezwzględnie musiał 
być zniszczony, bowiem za wynikłe 
szkody odpowiadałby właścicel kon
cesji, tymczasem ezybikarze lekce
ważyli niebezpieczeństwo, a chcąc 
przetrzymać kopalnię, przeprowa

dzili grę, która tylko szczęśliwym

tajgifi tragicznie. 
zbiegiem okoliczności nie zakończy-IPeterefciurskiego.

przy pomocy TogaAu. Togal wstrzy
muje nagromadizamne się kwasu mo» 
azowego i dlatego w zarodku zwalcza 
te niedomagania. Spróbujcie i prze
konajcie się sami dizriś jeszcze i zakutp- 
cne natychmiast w najbliższej aptece 
Togal. Należy jednak zwracać bacz
ną uwagę na nieuszkodzone oryginal
ne opakow, Cena zł. 2.—

0 wychowanie młodzieży
W DUCHU RELIGIJNYM.

Komisja prawna Episkopatu zebra
ła się w dniu 2 b.m. w Warszawie na 
narady. Między innemi komisja po
święciła swoją uwagę różnym zaga
dnieniom Akcji katolickiej, zyskują, 
cej coraz większe zrozumienie w spo
łeczeństwie. Nadto zastanawiano eię 
nad sprawą opłat za służbę kościelną 
do Kas chorych i do ZUPU i zapo
znano się z projektami nowych pro
gramów nauki religji. Wobec coraz 
częstszych skarg, napływających do 
księży biskupów, na utrudnienie ży
cia religijnego młodzieży szkolnej 
wskutek zwalczania przez szkoły 
stowarzyszeń religijnych, komisja 
powzięła odpowiednie postanowienia 
w celu zachowania praw Kościoła i 
rodziny co do religijnego wychowa
nia dzieci. Pozatem komisja wyjaśni
ła kilka spraw, przedłożonych jej 
bądź przez kurje biskupie, bądź 
przez organizacje katolickie.

W konferencji wzięli udział obaj, 
JJEmEm. księża kardynałowie Ka- ; 
kowski i Hlond, JJEE. księża metro-, 
polici Sapieha i Jałbrzykowski i księ-' 
ża biskupi PTzeździecki, Łukomski. 
Jasiński, Adamski i Lisowski.

PROGRAM RADJOWY
MUZYKA MEPODLEGŁĘJ POLSKU

Z cyikd® koncertów zorganizowanych z o 
kazji XV-lecia Niepodległości, ołtejimu ją-*  
cych twórczość polską w tyra okresie — na« 
dąmy będzie w da. 15 ban. o godz. 20.15 x 
FHilhanmonji Warszawskiej koncert symfo
niczny, który wypełnią utwory młodego u- 
zdolmiosiego kompozytora Piotra Perkow- 
'kiepo. W programie — Koncert Skrzypco
wy, który wykona skrzypaczka francuska 
Colette Franz (I-sze wykonanie), następnie 
Symfonietrta oraz Oratorjum ne orkiestrę 
smyczkową, chór mieszamy i sopran. Partję 
wokalną odśpiewa p. Maryla Karwowska ! 
całością tego ciekawego koncertu dyryguje 
Grzegorz Fitelberg.

CZWARTEK U GRLONBA 1535 ROKU.
7XX> — Sygnał czasu i pśeśń „Kiedy ranne 

wstają zorze" — 7.05 Gimnastyka — 7.20, 
Muzyka z płyt — 7.52 Chwilka gospodar
stwa domowego — 11.50 Wiadomości bie- 
żące — 11.57 Sygnał czasu — 12.05 Muzyka
— 12.35 IX koncert szkolny z FiHhammonji 
warszawskiej. W programie muzyka lolasycz 
na i połiska — 14.00 Wiadomości meteorolo- 
giczme — 15.20 Wiadomości gospodarcze —' 
15^5 Wiadomości o eksporcie polskim —'
15.30 Wiadomości gospodarcze — 15.40 Mu
zyka — 16.40 Odczyt p.t.: „Nasza odjpowie-j 
dzielność w sprawach pieniężnych" — wygł 
p. Iza Mamdukoiwa — 1655 Muzyka lekka
— 17.50 Muzyka — 18.00 Odczyt z Warsza
wy — 18.20 Słuchowisko pjt.: ^ygmaljon’4 
p-g B. Shaw‘a. — 19.05 Rozmaitości — 19.101 
Mieczysław Mikuła: Feljeton sportowy — 
19.25 Odczyt z Warszawy — 19-40 Wiado
mości sportowe — 20.00 Koncert popularny
— 01.00 Prof. Stanisław Ligoń odpowiada 
na listy — 21.15 Hanka Ordotnówma w swo
im repertuarze — 21.45 D. e. koncertu po- 
pnlannego — 22.15 Muzyka taoeaana z dan
cingu „Adria" w Warszawie —25j00 Wiado
mości meteorologiczaie dla komunikacji lot
niczej — 23.05 D. c. muzyki tanecznej,
WARSZAWA.

CZWARTEK 14 GRUDNIA 1935 R.
7.00 Audycja poranna. — 12.05 Romanse 

cygańskie z płyt. — 12.35 IX-iy koncert
szkolny z Filiarmonji Warszawskiej. — 
15.40 Ż ulubionych oper — płyty- — 16.40 
Odczyt p. t.s .Nasza odpowiedzialność W 
sprawach pieniężnych*  — wygi. Iza Man
ił tikowa. — 16.55 Orkiestra Teatru Cyga- 
nerja pod dyr. Zdzisława Górzyńskiego i 
Zofja Terne piosenki. — 17.50 „Kącik dla 
młodzieży wiejskiej" — wygł. inż. Zygmunt 
Kobyliński. — 18.00 Odczyt z cyklu „Polska 
Współczesna". — 1820 Słuchowisko. — 1925 
Odczyt aktualny. — 19.40 Wiadomości spor
towe. — 19.47 Dziennik Wieczorny. — 20.09 
Orkiestra PJł. pod dyr. St. Nawrota i Ra
dzisław Pater (tenor). Program popularny;

21.00 „Skrzynka pocztowa techniczna" —a 
21.15 Dalszy ciąg koncertu. — 2B.OO Muzy
ka taneczna z dancingu „Aidria‘r* iMk. .9 Prc V i z
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O Sport.|
DOBRE WARUNKI DLA NARCIARZY 

W GÓRACH.
Po (pięknej i słonecznej pogodzie, jaka 

panowała przez ubiegły tydzień, w Karpa
tach spadły obfite śniegi. Pokryły one war
stwą puchu cienlki pokład szreni, stwarza
jąc w górach naogół dość dobre warunki 
dila narciarzy. Obecnie panuje w górach 
temperatura mroźna przy s linem zachmu
rzeniu, co stwarza możliwość dalszych opa 
dów śnieżnych. Pokrywa śniegu puszystego 
w dolinach wynosi w punktach wyjściowych 
kilka centymetrów w górach przeważnie 
przekracza 20 cm. Podejścia są uciążliwe. 
Na polanach i w halach jednak warunki na 
ciarskie są zupełnie dobre. Naogół lepsze 
warunki narciarskie są w Karpatach wschód 
nich, a zwłaszcza od doliny Bystrzycy Nad 
wórniańskiej na wschód. W Karpatach za
chodnich stosunkowo najlepsze warunki są 
w Beskidzie śląskimi na Babiej Górze i 
Pifcku, nieco gorsze w Beskidzie Małym i 
w Gorcach. W Zakopanem warunki są dość 
dobre, w górach średnie, a najlepsze istto- 
Eowo w pasie reglowym i na halach. W 

atach środkowych śniegi nie poz/wala- 
eszcze na wycieczki narciarskie. W 
►atach wschodnich najlepsze warunki 

istnieją w Beskidzie Huculskim, zwłaszcza 
iW okolicach Żabiego; następnie w paśmie 
(Czarnohory, oraz w Gorganach. W Biesz
czadach uśnieżenie jest słabsze. W każdym 
razie panujące już obecnie warunki śnież- 
tae w Karpatach umożliwiają rozpoczęcie 
sezonu wycieczek narciarskich.

REWANŻOWE SPOTKANIE 
POLSKA — NIEMCY

Rewanżowe spotkanie drużyn Polska — 
(Niemcy odbędzie się prawdopodobnie 2-go 
września 1934 roku.

Na rok 1934 przewidziane jest również 
spotkanie międzypaństwowfi Polska —- 
Bzwajcarja, które odbyłyby się w Szwaj- 
earji.

HARCERSKI KLUB SZACHISTÓW
I PING - PONGOWY.

Rozgrywki w szachy o wejście do kl. A od 
bywają się w środy od godz. 17-ej i w nie
dziele od godz. 15 w lokalu komendy Hufca 
harcerzy w Sosnowcu, ul. 3 Maja 32. Roz
grywki w Ping-Ponga odbywają się wczwar 
itki od godz. 18 w lokalu 8 Z. D. H. na ul 
Okrzei nr. 46 i w niedzielę o godz. 11 rano 
w lokalu 2 Z. D. H. w gimnazjum St. Sta
szica, ul. ŻeromskiegoR. Ostateczny termin 
zgłoszenia do rozgrywek o wejście do kl. A 
upływa w środę dnia 20 grudnia rb., zgło
szeni po tym terminie będą automatycznie 
przydzieleni do kl. B.

NARTY, SANECZKI, ŁYŻWY 
krajowe i zagraniczne oraz -wszelkie 
artykuły sportowe poleca najtaniej 

SKŁADNICA SPORTOWA 
„OLIMPJADA“ 
Sosnowiec, nl. Piłsudskiego 24 

8132 (obok tunelu).

ŁŁm ZAWIERCIA
X Z TOWARZYSTWA OPIEKI NAD 
DZIEĆMI. W Zawierciu od 24 lat istnie
jące Towarzystwo opieki nad dziećmi 
utrzymuje ochronkę im. H. Sienkiewi
cza. Do ochronki uczęszcza przeszło 50 
biednych dzieci, z czego 48 dzieci bez- 
•zoibotnych. Aby zasilić fundusze ochron
ki, które są niezmiernie skromne, zarząd 
■Towarzystwa urządził w końcu uh. mie
siąca żbiórlkę uliczną. Dochód z tej 
zbiórki wyniósł 83 zł. 58 gr. Wszystkim, 
którzy przyczynili się do organizacji 
zbiórki i ofiarowali datki zarząd Towa
rzystwa za naszem pośrednictwem skła
da serdeczne podziękowanie.

Nadmienić trzeba, że opiekunką o- 
dhronki jest znana działaczka społeczna 
p. W. Piaskowska. Ponieważ ochronka 
znajduje 6ię w ciężkich warunkach fi
nansowych zarząd prosi o składanie o- 
fiar na ręce p. M. Piaskowskiej, wzglę
dnie dr. Zieimlińskiej.
X PODZIĘKOWANIE. Zarząd Stowa
rzyszenia pań miłosierdzia św. Wincen
tego a Paulo w Zawierciu za naszem po
średnictwem składa serdeczne podzięko
wanie wszystkim, którzy przyczynili się 
do urządzenia wielkiej loterji fantowej. 
Czysty zysk z loterji wyniósł zł. 543.83.
X ROZDAWNICTWO WĘGLA DLA 
BEZROBOTNYCH. Magistrat un. Za
wiercia przystępuje do rozdawania wę
gla bezrobotnym od dnia 15 do 22 bm. 
włącznie. Rodziny bezrobotnych, skła
dające 6ię od 1 do 3 osób otrzymają 100 
kg. węgla. Rodziny składające się po
nad 3 osoby otrzymają 150 kg. węgla.
|X BEZROBOTNI PRZED MAGISTRA
TEM- Wczoraj, » godzinach ran.nvch ze-,>

brało się przed magistratem około 120 
bezrobotnych, 'tych, którzy porzucili 
pracę w Zagnańsku, domagając się po
mocy żywnościowej. Delegację przyjął 
p. komisarz Langert. Delegacja przed
stawiła p. komisarzowi tragedję bezro
botnych, którzy porzucili pracę w Za
gnańsku z powodu panujących silnych 
mrozów. Dodać należy, iż robotnicy o- 
trzymywali wynagrodzenie w wysoko
ści 2 zł. 70 gr. dziennie. W odpowiedzi 
p. komisarz oświadczył, że robotnicy,

We wisi Winowno pow. Zawierciań 
sikiego od dłuższego już czasu trwa! 
spór o płot graniczny między dwie? 
ma rodzinami: Szczęsnych i Zimnych 
Żadna ze stron nie chciała iść na 
kompromis. Dochodziło więc często 
do gwałtownych sprzeczek. W cza
sie jednej z nich doszło do bójki, w 
której z pomocą braciom Szczęsnym 
przeciw Stefanowi Zimnemu przyszli 
sąsiedzi: Kolasowie i Dworaczek, 
uzbrojeni w noże, siekiery i młotki.

Rozegrała się scena, mrożąca krew 
w żyłach. Na głowę i ciało Zimnego 
poczęły spadać ciężkie razy, zadane 
siekierą, młotkiem i nożem. Zimny, 
brocząc krwią, zwalił się z jękiem na 
ziemię, a w chwilę potem wyzionął 
ducha. i

Na miejsce zajścia przybyły wła
dze sądowo-lekarsikie, które wiszczę 
ły energiczne śledzawo. Jak się oka
zało denat otrzymał 18 ran tłuczo
nych i ciętych, z których jedna by
ła śmiertelna. Ranę tę, jak stwierdził

Mniej fabryk — więcej warsztatów.
Mamy coraz mniej większych fa

bryk, a coraz więcej małych warsz
tatów produkcji.

Oto w wielkim przemyśle w ciągu 
ostatnich dwóch lat stan zatrudnie
nia spadł z 624.500 robotników do 
526.800 robotników, zaś w tym sa
mym czasie ilość warsztatów rzemie
ślniczych wzrosła, z 239.725 do 279.875

Widać zatem, że mimo niezmier
nie ciężkich warunków, rzemiosło 
stosunkowo lepiej wytrzymuje prze
silenie, okazując większą odporność. 
Przypisać to należy bezpośredniemu 
związkowi między właścicielem i 
warsztatem. Rzemieślnik jest zdolny 
do w elkach osobistych poświęceń,

Organizacja samorządu instytucyj ubezpieczeń spolecz.
Przedstawiciele Unji związków zawo

dowych pracowników umysłowych pp. 
W. Szczepański, wiceprezes Unji i W. 
Kościński, sekretarz generalny, przyjęci 
zostali przez podsekretarza 6tanu w Mi
nisterstwie opieki społecznej dr. K. Du
cha. Delegaci Unji poruszyli sprawę 
samorządu instytucyj ubezpieczeń spo
łecznych, który powstaje w myśl przepi
sów nowej ustawy scaleniowej.

P. wiceminister dr. Duch oświadczył, 
że zagadnienie to było już rozważane 
przez ministra opieki społecznej dr. Hu
bickiego. W chwili powołania do życia 
nowych instytucyj ubezpieczeń społecz-

Kronika g<
NA CENTRALNĄ TARGOWICĘ W MY

SŁOWICACH spędzono od dinia 5 — 11 b. 
m. wołów 25, biuhaji 75, krów 582, jałówek 
90, świń 1929, cieląt 129, owiec 11 razem 
2841 szt. zwierząt. Płacono w dniu 11 bm. 
ża 1 kg. żywej wagi nierogacizny od 0.87 
do 1.40 zł.

ROZWÓJ PRZEMYSŁU GALANTERYJ
NEGO. Ostatnie lata przyniosły bardzo po
ważny rozwóij polskiego przemysłu galan
teryjnego. Pozostaje to w ścisłym związku 
z wojną celną z Niemcami. Obecnie cało 
prawie nas<ze zapotrzebowanie na artykuły 
galanteryjne pokrywa produkcja krajowa, 
która rozwinęła się bardzo poważnie. Je
dynie nieznaczne jeszcze ilości galanterji 
luksusowej importujemy z zagranicy, ale 

tutaj import ten bardzo poważnie zmalał. 
Na podkreślenie zasługuje fakt zatrudnia
nia przez ten przemysł bardzo znacznej ilo
ści robotników, a to z uwagi na koniecz

którzy porzucili pracę dobrowolnie po
mocy żywnościowej nie otrzymają, zaś 
ci, którzy zostali zredukowani pomoc o- 
trzymają. Po tej odpowiedzi bezrobot
ni udali się do Domu ludowego, gdzie 
dalej obradowali. Przed magistratem 
sikonsygnowana była policja piesza.
X DROBNY POŻAR. W dniu 12 bm. w 
godzinach wieczorowych wybuchł pożar 
w posesji Machailskiej Heleny (3 Maja). 
Pożar powstał w suszarni wa’ty. Ugaszo
ny został w zarodku. Straty nieznaczne.

li naoczni świadkowie zajścia: Kon
stanty Matyja, Franciszek Szczęsny 

inni zadał Zimnemu nożem Stefan 
Kolasa. Na skutek tych zeznań win
nych zabójstwa, oraz pobicia Zim
nego aresztowano i odstawiono do 
więzienia. i

Na wczorajszej rozprawie, jaka 
odbyła się w Sądzie okręgowym w 
Sosnowcu na ławie oskarżonych za
siedli; 21-letni Stefan Kolasa i 24-let- 
ni brat jego Władysław, 31-letni Wła 
dysław Szczęsny, 20-letni Walenty 
Szczęsny i 22-letni Stanisław Dwora- 
czek.

Oskarżonych bronili: adw. Krze- 
muiski i Pawełek. Oskarżeni do‘ winy 
się nie przyznali, iłomacząc się w 
rozmaity sposób. Sąd jednakże bio- 
rąc pod uwagę zeznania świadków 
skazał: Stefana i Władysława braci 
Kolasów oraz Stanisława Dworacz- 
ka na 3 lata więzienia, a Władysła
wa Szczęsnego i Walentego Szczęsne 
go — na 4 lata więzienia.

byleby warsztat pracy utrzymać, cze 
go nie można powiedzieć o władzach 
rozmaitych fabryk akcyjnych i t.p.

Zdaje się, że wielu majstrów, czy 
robotników, zatrudnionych niegdyś 
w wielkich przedsiębiorstwach, za
kłada za zaoszczędzone pieniądze 
warsztaty rzemieślnicze.

Największy stosunkowo wzrost 
wykazuje grupa budowlana (zduń- 
stwo, mularsfwo, szklarstwo, malar
stwo i rzeźbiarstwo), dalej idzie gru
pa drzewna. Rekordowy wzrost 
wykazuje stolarstwo. Liczba warsz
tatów stolarskich wzrosła w ciągu 
ostatnich dwóch lat z 18.902 do 51.158 

nych na czele ich muszą stanąć komisa
rze, gdyż w pierwszym okresie organi
zacyjnym wymaigane są z natury rzeczy 
szybkie decyzje, a tylko taka forma kie
rownictwa może dać należytą rękojmię 
sprawnego działania tych instytucyj. Po 
pierwszym okresie organizacyjnym, zo
staną powołane do życia komisje rewi
zyjne i komisje rentowe. Następny 
etap będzie stanowiło utworzenie przy 
komisarzach ciał doradczych, przy któ
rych współpracy zostaną wykonane pra
ce przygotowawcze dla przeprowadzenia 
wyborów do ciał samorządowych.

*spodarcza.
ność precyzyjnego wykonywania wyrobów 
galanteryjnych.

DUŻE ZAMÓWIENIE. Donoszą z Berlina, 
że kilka irlandzikich cukrowni udzieliło fa
bryce Babcocik-Wilcox, znajdującej się na 
terenie Niemiec, zamówienia na dostawę 12 
kotłów parowych. Kotły ten mają być wy
konane najpóźniej do rozpoczęcia nowiej 
kampanji cukrowej. Ogólna wartość zamó
wienia wynosi 2 milj. Rimik.

prawdziwe BOROWIKI na wiankach,
1 kg. I gatunku tylko 8 zł. 50 gr.
1 kg. II „ „ 7 „ 50 gr.

8291 (najmniej 5 kg.) dostarcza 

„BORGRZYB” BMW 
GRODNO. MAGISTRACKA 11. —

BEZSENNOŚĆ
wyniszcza organizm1 

a powstaje głównie wskutek zaburzeń 
du nerwowego. Sztuczne środki nasenn® A 
działają na dłużej, a wywołują stępie 
i zanik wrażliwości nerwów. . •

STYL HANDLOWY.
— Potwierdzając odbiór listu WIP. z

i2 bm. pozwalamy sobie obciążyć 
kilogramami drutu miedzianego, 200®

ołowiu i 3000 kg. sztab żelazu yoh--»

Tylko zioła Magistra Wolskiego 
sa‘‘ zawierają Kwiat Męki Pańskiej 
flora) i idealnie łagodzą zaburzenia SYS elj. 
nerwowego (nerwicę serca, bóle głowy. n 
sterję) oraz sprowadzają krzepiący 
identyczny ze snem naturalnym. Już P° icr% 
kim czasie stosowania cały system nerwo"- 
powraca do stanu normalnego.
Zioła ze znak. ochr. „Pasiverosa

Do nabycia w aptekach, drogerjach (sU1, 
dach aptecznych) lub w wytwórni: MąP.s 1 
Wolski, Warszawa, Złota 14. Objaśniaj^, 
broszury wysyłamy bezpłatnie.

OLKUSZA
Nieporozumienie
W SPRAWIE ŚWIADECTWA 

LEKARSKIEGO.
W dniu wczorajszym gospodarz z J®u 

grota, Jan Rachwał, przywiózł do Olk® 
sza na furmance 7-Jet.niego chorego 
na do lekarza powiatowego. Po dopY . 
niu 6ię o adres lekarza, dowiedział 
będąc już u celu, że p. doktór wyje®®3, 
na cały dzień służbowo (nie był to dz’u 
przyjęć). Chłop stoi bezradny. ^'oZ 
chore dziecko przeszło 15 km. na mr°z’cj 
aby lekarz powiatowy zbadał je i ®®. 
świadectwo, że dziecko istoinie chore 
do sżkoły chodzić nie może. Świadectw* 11 2 
gospodarz musi przedstawić p. kier°". 
nflkowi szkoły powsz. w Jamgrocie, kt° 
ry orzekł, że aby nie być karany® 
nieposylanie dziecka do szkoły, musi bYc 
świadectwo o chorobie od lekarza P® 
wiałowego. j

Gospodarz miał znacznie bliżej . 
Wolbromia lub Sułoszowej, lecz świ® 
dectwa tamtych lekarzy byłyby ®ie 
ważne. ,

Wypadek ten powstał prawdopo^® 
nie na tle nieporozumienia, gdyż nic®13 
arzepisu, nakazującego przedstawi®®1 
coniecznic świadectwa lekarza powia® 
w ego.

X ODZNACZENIE. P. Jan Żurek, 
sżkaniec Olkusza, został odznacz®®' 
krzyżem POW.
X JASEŁKA. Dziatwa szkoły porwsze1^ 
nej żeńskiej nr. 2 w Olkuszu urząd®® 
dniu 17 bm. w sali gimnastycznej &®® _ 
y powsz. nr. 1 w Olkuszu jasełka kr 
cowskie pod reżyserią p. Machnicki®!' 
X NOWY ZARZĄD LOPP. W Skale P°(1 
Ojcowem ukonstytuował 6ię nowy 
rząd koła LOPP z następujących 
pp. sędzia A. Szwalna. — prezes, °bro® 
sądowy B. Kowalski — I wicepre®y’ 
Szmul Kamrat — II wiceprezes, na'®c^{ 
cielka Józefa Lipczyńska — skarb® 
naucz. Wojciech Lucik — sekretarz i 
referent lotniczo-gazowy p. St. żuc® 
wicz, kierownik szkoły.
X NAGŁY ZGON W PIWIARNI. W 
12 bm. w przejeździe z Miechowska? 
do Zagłębia Dąbrowskiego wstąpił 
piwiarni Ajzyka Zellingera w Skale,®1 
znany wieśniak i po przestąpieniu Pr 
gu upadł na podłogę i zmarł. Wez^a 
lekarz dr. Kościuszko skonstatc” 
śmierć. Nazwiska gospodarza i imiej6^ 
jego zamieszkania dotąd nie usta'^ 
Prawdopodobnie pochodzi on ® a 
chowskiego. Konia i wóz zatrzymano 
posterunku.
X LICHWIARSKIE PROCENTY K^' 
CA Z SOSNOWCA. Jakób Waing^tę 

kupiec z Sosnowca, na zasadzie’ P0®1 
danych weksli uzyskał od sądu kia® , 
lę na mieszkańca Woli Libertowsy 
gm. Żarnowiec, gospodarza i właścicie 
młyna p. E. Sokołowskiego na s®®1^ 
tys. zł., którą egzekwował. Była to P,^ 
tensja p. Jatkóba z tytułu dawniej 
pożyczanych pieniędzy p. Sokolo*"  
mu, który, jak się okazało na pr®e" 
dzie w urzędzie rozjemczym dla sPrflJj 
majątkowych w Olkuszu nadmier® u 
procentami cały dług spłacił. W® .j~ 
tego wierzyłelnoścć została zlikwi 
wana.
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POLSKI
fi* więźniowie brzescy nie mogą 

WIDZIEĆ SIĘ Z RODZINAMI
Prokurator Sądu okręgowego- w War- 

#zawie, p. Kurkowśki, odrzuci! prośbę 
^odzau — Norberta Barlickiego, Stani- 
*kuw<n Dulbois i Mieczysława Mas tka o 
Rdzenie się z uwięzionymi. Prośba zo- 

zgłoszona za pośrednictwem obroń- 
Według oświadczenia prokurato- 

widzenia będą dane po upływie mie- 
od dnia uwięzienia; regulamin 

^ziemny przewiduje wprawdzie upra
wienie dila prokuratora do udzielania 
*idzeń wcześniej, ale p. Karkowski z 
6go uprawnienia nie zamierza skorzy

stać. 3

wej o wejściu do Sejmu w miejsce je
dnego ze zmarłych posłów. Ponieważ 
posłowie 6ą nietyilkalni, Sejm uchwalić 
będzie musiał wydatnie Oziminy.

HERMAFRODYTA
Przed dodatkową komisją poborową 

w Inowrocławiu dostawiony został przy
musowo niejaki Stanisław K„ 21 letni 
parobek z pow. Wąjgrowieekiego. Rze
komego parobka musiano rozebrać prze 
mocą i wtedy komisja poborowa, prze
konała się, że ma do czynienia z kobie
tą z wszelkiemi cechami jej płci. Niedo

PRACA HARCEREK WŚRÓD 
NIELETNICH PRZESTĘPCÓW.

18-tia warszawska żeńska drużyna har- 
^rska rozpoczęła akcję wychowawczą 
^ród nieletnich przestępców. Akcja ta 
^rganizowana została na terenie oddzi'a 
o dia małoletnich w więzieniu przy ml. 
/Stolinej. Harcerki zorganizowały w wię 

^enru dla małoletnich świetlicę, w któ- 
prowadzą nauczanie ogólne, komple

ty samoiksztiałceniowe, pogadanki, war
iat zafbawkarski itd.

ŚMIERĆ NA SCENIE.
We wtorek zmarł nagle na scenie Te- 

wtaju Narodowego w Warszawie podczas 
^oby „Świętoszka11 jeden z bardziej ee- 
Pjonych aktorów starszego pokolenia 
'Yitold Skarżyński. Powodem śmierci 
®ył atak apoplektyczny.

Lotnik litewski na terytorjum 
polski.

W Snwalszczyźnie, koło wsi Mobilno, 
Wylądował przymusowo samolot litew- 
y’- Lotnik zauważywszy, ź» znajduje 
8N aa obcym terenie, puścił w ruch mo- 
l°r- Zanim zdołał jednak oderwać się 
a'l ziemi został zauważony. Samolot za- 
^bafrrzony był jednak w narty i siłą 
r®2pędu zdołał przesunąć 6ię przez gra- 
nicę na’ terytorjum litewskie, dzięki cze- 
’®'a uniknął zatrzymania na terenie Pol
ski.

BIBUŁA LITEWSKA 
NA WILEŃSZCZYŹNIE.

Na granicy litewskiej zauważono 
^ów wzrost ilości agentów - kolporte- 
*°w litewskich, którzy przechodzą na 
s,ronę polską z nielęgalnemi wydawni- 
Y^amd litewskiemi i bibułą antypolską. 
Akcja ta jest planowo prowadzona 
Przez rząd kowieński i ma na celu agi- 
^cję za uiewysyłaniem dzieci litewskich 

szkół polskich.
Z WIĘZIENIA DO SEJMU.

W więzieniu w Inowrocławiu siedzi 
•resztawany niedawno Ozimina, oskarżo 
nT o nadużycia na przeszło 6000 zł., któ- 
lrych dopuścił się wraz z sekretarzem w 
Spasie sprawowania urzędu wójta w 
Inowrocławiu. Obecnie^ orrzymał Ozi- 
Pdna zawiadomienie z kancelarji Sejmo

Karol Jatho. jeden z najstarszych owjatorów, kitóry juiż latał w 1896 <r., zmarł w 60 ro
ku życia. Obok samolot starego typu, aa którym się unosił jathio.

Proces węglowy „ Atlanticu*  w Gdyni
IdMOM W jakich okolicznościach powstały nadużycia.

W toczącym się w Gdyni od szeregu 
dni procesie o nadużycia węglowe fir
my „Atlantie*,  polegające na sprzeda
waniu na rynku wewnętrznym węgla 
eksportowego oraz na unikaniu opłat za 
postojowe wagonów kolejowych, .zezna
wał ostatnio w charakterze świadka dy
rektor Związku Eksporterów Portowych 
Michałowski. Świadek ten nie obciąża 
oskarżonych i nie podaje nic konkretne
go, coby miało znaczenie dla ustalenia 
stanu faktycznego, przedstawionego w 
akcie oskarżania. Dyr. Michale walk i 
stwierdza, że braki w transportach wę
gła sięgają r. 1926, kiedy w Anglji wy
buchł strajk, na Gdańsk i Gdynię skie
rowano takie transporty węgla, że urzą
dzenia. obu portów nie mogły sprawnie 
dokonywać przeładunków, gdyż brak 
im było odpowiednich urządzeń. Po
wstał Stąd chaos, który został spotęgo
wany w okresie wypadków majowych 
i pośrednio po nich. W tymże bowiem 
czasie powstał na Kolejach taki chaos, 
że na miejsce przeznaczenia nie docho
dziły całe transporty węgla. W takich 
okolicznościach istniała możliwość do
puszczania «ię nadużyć przez niższych 
funkcjonarjuszów portowych, bez wie
dzy czynników kierujących transporta
mi i handlem węgla.

Jeśli zaś chodzi o sprawę *or[da<t  za 
postojowe, to świadek ten stwierdza, że 

szłego żołnierza przekazano nadzwyczaj 
nej komisji lekarskiej w Toruniu, która 
masi stwierdzić definitywnie istotną 
jej płeć i tem samem skreślić z Jfcity po
borowych. Dodać należy, że Stanisław, 
czy Stanisława posiadał narzeczoną, któ
rą zamierzał poślubić. Według opowia
dań samej Stanisławy, która stale prze
bywała tw towarzystwie mięskiem, osta
teczny zanik cech płci męskiej nastą
pił u niej w 16-tym roku życia.. Wypa
dek powyższy zainteresował żywo koła 
lekarzy.

port gdyński nie posiada' dostatecznej 
ilości torów kolejowych, proporcjonal
nie do nadbrzeży, dźwigów i możliwo
ści przeładunkowych. Stąd też dłuższy 
postój wagonów następuje często z po
wodów, które uznać należy za siłę wyż
szą, Jeśli opłata za postojowe nie będzie 
uważana jako dochód skarbu państwa, 
lecz jako kara za niedotrzymanie ter
minu, to .w opisanych okolicznościach e- 
wemtualne uniknięcie opłaty za postojo
we będzie pozostawało w zgoła innym 
stosunku do przepisów karnych, O takie 
interpretowanie przepisów o postojo- 
wean zabiegały sfery gospodarcze n rzą
du, w których to interwencjach świadek 
brał udział.

J. Smoczyk
Zegarmistrz - Jubiler 

w Katowicach
przeniósł swój skład z ul. 3-go Maja 
na ulicę Młyńską 4 (gmach Magistratu) 
Poleoa: zegary — zegarki — biżuterję zło
tą i srebrną po cenach znacznie zniżonych

OBRĄCZKI ŚLUBNE.
WŁASNY WARSZTAT REPERAćVjNY.

Jedyny polski, chrześcjański sklep 
tej branży. 8294

SS CIEKAWE
ŻOŁNIERZE ANGIELSCY 

SPORTOWCAMI.
Aby być dobrym żołnierzem w Anglji, 

trzeba być jednocześnie dobrym sportow
cem. Ostatnio angielskie War-Office wyda
ło okólnik, w którym określa konieczne mi
nimum sprawności sportowej żołnierzy. Do
bry grenadjer powinien przebiegać prze
strzeń 100 metrów w 13 sekund (rekord 
światowy 9’/i sek.), przejść milę w 6*/s  mi
nuty (4 min. 10 sek), skakać na wysokość 
5 stóp i 8 cala (6 stóp 8’/s cala), na odległość 
13 sitóp (16 stóp i */i  cala), oraz rzucać na 
odległość 20 metrów ciężar 16-fuintowy.

249 URODZEŃ NA GODZINĘ.
Japanja wykazała według statystyki za 

r. 1932 niezwykły przyrost zaludnienia. 
Przyrost tem sięga 1.007.868 osób. Co godzi
na zatem przychodzi na świat w Japonji 
249 dzieci, 154 zaś osoby umierają, oo w 
wyniku daje przyrost efektywny 115 osób 
na godzinę. W suficie liczba urodzeń wzro
sła i osiągnęła maxim.uim, wówczas gdy 
przeciętna zgonów 6padła na poziom naj- 
iższy, jaki ontowano w Japom j i od r.

WYROKI ŚMIERCI PRZEZ RADJO.
Jak wiadomo, w całej Auistrji przywró

cono od 10 listopada br. stosowanie w wy
padkach ciężkich zbrodni lub zdrady głów
nej — karę śmierci, z wyroków, wydawa
nych przez sąjdy doraźne. W związku z tym 
faktem, postanowiono, że o wykonaniu wy
roków zawiadamiać będą obywateli, radio
stacje austrjackie w specjalnych transmi
sjach. Ponure transmisje odbywać się ma
ją nie później, jak w ciągu tnzech godzin 
od chwili wykonania wyrokiu. Jaik nam wy
jaśniają, zarówno powrót do najwyższego 
wymiaru kary, jak zawiadomienie o wyko
naniu wyrokow przez radjo, uznane wpraw 
dzie za środki bardzo drastyczne, lecz ma
jące, wedle opinji ustawodawcy, działać 
odstraszająco. Przyszłość jednak pokaże, 
czy podawanie tą drogą i w ten sposób 
szczegółów egzekucji, osiągnie swój cel. W 
każdym razie Austrją będzie pierwszym 
krajem, który wprowadzi do radjofcwiji te
go >rodzajm makabryczna treść.
7 MILJONÓW WOLT NAPIĘCIA.
W Instytucie technologicznym w Darth- 

mouth (Massachusetts ILS.A.) udało się fi
zykowi amerykańskiemu prof. R.J. van deą 
Graaf, wytworzyć poraź pierwszy w dzie
jach fizyki spółczesnej prąd elektryczny o 
fantastycznem napięciu 7.000.000 wolt. Prąd 
ten wytwarza międlzy służącemi jako elek
trody dwoma kulami ahiminjoweani o śred
nicy 5 metrów każda iskrę o 14, metrach 
długości. Wyładowanie następuje przy wtó
rze ogłuszającego hulku. Doświadczę nia 
prof. de Graafa mają głównie na celu zba-, 
danie skutków oddziaływania tak silnych 
wyładowań na atomy, oraz na strukturę róż 
nych pierwiastków chemiczniych.

koniecznie 
! z tym g 
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ANASTAZJA DREWNOWSKA

„Mamiiiuś“, najwidoczniej bardzo udobrudiany 
leni piesatizolłiwem zdirobnieniiem, powiedział ła- 
goc limie, że przyjedizie zaraz, mruknął słodkie: 
„Do...!” i położ')! słuchawkę.

Bohdan czekał oszołomiony.
Po dłuższej chwili ten sam dźwięczny głosik 

«zekł:
t— Czy to ty, Bodziiiu? Tyllko co przyszłam 

f jeszcze nie zdążyłam zdjąć kapelusza^ a tu Asia 
Woła mnie dio telefonu....

Boh dam odpowiedział z pewnym wysiłkiem:
— Jak s:ę masz, malutka!... Jakież wy macie 

Ipodohne głosy! Byłbym przysiągł, że to ty... Przy
gnam ci się, że.... że...

— Ha! ha! ha! Asia flirtowała ze swoim fa- 
tygan.... ze swoją symjpatją. Talki sam zazdrosny 
jak ty! No, co słychać? — trzepała nie dając mu 
dojść do stówa.— Przyjechałeś? Przyleciałeś? Na 
długo? Ale często was puszczają z tego Dęblina!!! 
Chcesz eię ze mną zobaczyć? Dobrze się składa, 
lx> mann wolny wieczór. Wczoraj byłam z koleżan
ką w klinie, a jutro mam passepartout z naszego 
biura. Gdizie się spotkamy? Przyjediziesz do minie, 
czy może gdzie inidiziiej? Asia idzie diz.iś tna operę. 

' Chciała, żebym.... z mią... ma lożę... Ale wolę się 
Ooświę-cić dila ciebie. Więc gdzie się spotkamy?

Bohdan słucha! z boleśnie zmarszczonem czo- 
Smm imię wiedział, co myśleć. Gwałtowne ipo- 

podejnzemlie walczyło w nim z jeszcze gwułtownaej- 
szą miłością. Znali się odiniedlawna — zaledwie od 
sześciu tygodini — i jfuż byili zarecrzenii — ale, jaik 
dotąd nie pmzyłapał jej na żadinem klaonstwfe. 
Pirzypammia! sobie ostrzeżenia kolegów.... Chociaż, 
czy to możliwe, żeby ona była aż tak dalece obłu
dna? Przecież to Asia rozmawiała z tamtym, nie 
ona. Tyllko ten szczególny zibieg okoliczmośdią wła
śnie tydizdeń temiu byli w Europejskiej i ordynarny 
Maniek zauważył żółte patki lotnicze. Chociaż czy 
to jeden lotnik na świecie? Swoją drogą i jej sio
stra nie powinna przestawać z byle kim. Takie ła
dne panuy...

|— Gdzie się spotkamy?... Właściwie to przyle
ciałem stużbowo tyllko aa godiziiinę i powinienem 
już wracać, ale.... Przyjadę dio ciebie — na chwilę. 
Zairaiz wsiadam w taksówkę Dowidzem-ia, Nikol

Nilka powiesiła słuchawkę i zawróciła się do 
siostry z twairizą wykrzywioną złością.

— Do licha, zaraz tu będzie! Co ja zrobię!? 
Spotka się z Mankiem i będz.łe klino!

U drzwi rozległo się gwałtowne dizwonienne.
— To Maniek — rzekła spokojnie Asia, rzuca

jąc piłntfk od paznokci.
— Idź otworzyć!
— Idę, proszę jaśnie pani.
Asia wstała i wyszła do przodipdkoiu. Była 

to spokoya dziewczyna, uczynna i ustępliwa, ale 
tylko wtedy, gdy nie chodziło o jej własne sprawy, 
bo i ona umiała postawić na swójeon.

Tymczasem Nikn poprawiała ąprzed lustrem 
włosy i pudrowała nosek. Bolulan rpial gust pier
wszorzędny. Rzadko która wairszawiianka mojda 
się pocłiwaiiiić takiemi .wstpatuliaiemk naturalinie fa- 

Ifującemi jasnemi włosami, talk idealnie regularną 
twarzą, taiką zdrową, świeżą cerą, takiemi śłiczne- 
mi nicbieslkiiemi oczami, tekiem! biatemli równemi 
ząbkami. Przy tem wszystkiiem była wysoka wy
smukła i bardzo zgrabna i umiała sie ulrtcnać i „ro
bić diamę“. Nie napróźmo przepadała za kinem. 
Film był dla niej szkołą ogłady, elegancji i szlukn 
podobania się. Jeżeli nawet miała dużo niedocią
gnięć, to tuszowała je blaskiem swojej wybitnie 
rasowej urody, a młodzi mężczyźni są często bez
krytyczni,

W przedpokoju zahuczał chamski głos Manka:
— Serwus, Kasia. Co to, masz nowego kawa

lera? Gratuluję.
Ano, mam — poiwiierdiział Asia. — Patrzcie^ 

znowu zjechał z czekoladą. Dawaj!
1 oidebrawszy mu pudełko, weszła do pokoju, 

a on za nią.
Mairjam Kawczyński znał się z siostrami Ro- 

sliówmami — obecnie Rosiewiiczównami — od dzie
ciństwa i kochał w starszej Monice od najmłod
szych lat, początkowo bezmadtziejnie, potem z po
wodzeniem, a obecnie znów jakby beznadziejnie 
Zależało to od tego, które z nich fortuna lokowała 
na wozie, a które pod wozem.

Swoją drogą matorjalnie powodziło mu sic do
brze, lepiej niż w najświetniejszych marzeniach 
wczesnej młodości. Był geometrą i tak się już d<F- 
robił, że jeźdizł! własnym samochodem. To też z jo
go przysadzistej kusej postaci i pospolitej czerwo
nej twarzy biło wielką pewnością siebie. Nieste
ty, wobec Niiiki zbywało mu na tej [wwtności i-oi-arz, 
bardziej. On poszedł w górę, ale ona jos/c.ze 
wyżej. -i), c. u.
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ŻARÓWKI
ELEKTRYCZNE
lampki rowerowe, kie
szonkowe, baterje ano
dowe „CENTRA” pole
ca w największym wy
borze i najtaniej 8401

JAN BRZOZOWSKI
Sosnowiec, 3-go Maja Nr. 19. Tel. 6-43.

NAJEFEKTOWNIEJSZE —........ —
PODARUNKI GWIAZDKOWE

/
albumy, kasety luksusowe, wieczne pióra, bibularze, piór
niki zakopiańskie i t. p. po niskich cenach nabyć można 

W SKLEPIE POLSKIM 
BĘDZIN, UL. MAŁACHOWSKIEGO 7. 8483

Ozdoby choinkowe, niezwykły bogaty wybór papeterji, 
zabawek dziecinnych, kart z życzeniami świątecznemi od 
których opłata pocztowa wynosi 5 gr. Informacje w sklepie.

II

IIA OWIfiZDKE
PERFUMY, WODY 
KOLOŃSKIE orał 
w wielkim wyborze 
artykuły kosmetyczne 

POLECA

M. JAGIEŁŁOWICZ 
SKŁAD APTECZNY 
Sosnowiec, 3 Maja 7.

UZDROWISKA.
ZAKOPANE.

Pensjonat „Ermitage"1 
Jadwigi Szubertowej, 
ul. Chałubińskiego. — 
Pokoje gruntownie od 
n-o wionę. Bieżąca cie
pła i zimna woda. — 
Kuchnia wyborowa. — 
Ceny niskie. 8457

ZAKOPANE
„Świtc‘ Zamojskiego— 
telefon 455. Zarząd: 
E. Lustigów. Znany 
pierwszorzędny pen
sjonat po gruntownem 
odnowieniu już otwar 
iy___________________ 8415

ZAKOPANE
Pensjonat „Lipnica11— 
Bogówka Zarząd Wiin 
merowiej uprasza wcze 
śniejsze zamówienie 
aa święta. Ceny kryzy 
sowę, kuchnia wy
śmienita. 8493

WISŁA - GŁĘBCE
Pensjonat Klonowa — 
inż. Boguckiej przyj- 
mie jeszcze dziesięć 
dziewczynek na ferje 
świąteczne. Kurs nar
ciarski 842*5

WISŁA „ORLA" 
pensjonat Klonow
skiej w Centrum Ka
nalizacja, elektrycz
ność, bieżąca woda 
gorąca, odżywianie — 
smaczne obfite. 84S6

RABKA 
„Łowiczanka‘‘ pensjo
nat d-rowyah Karasiń 
skiej i Rygl^ckiej. — 
Poleca pokoje na se
zon zimowy. 8484

Ceny niskie.

SAMODZIELNA 
sprzedawczyni do 
brycznego sklepu włó 
czek i wełen ze zna
jomością fachową po
trzebna od zaraz. Zgło 
szenia pod „500‘‘ do 
Administracji. 8488

POTRZEBNY 
uczeń zecerski z po- 
czaAkująicą praktyką. 
Wiadomość: Dąbrowa 
5-go Maja 14. 8401

fa
KINO 
lagi*  

dawniej 
Kino-Teatr 

„Udziałowy”

li

»ł

DZIŚ PREMJERA 

„TANCERKI Z BUENOS AIRES" 
(Handel żywym towarem) 

w roli tytułowej piękna włoszka DITA PARŁO.
Film wykonany nakładem kolosalnych kapitałów według raportów 

policyjnych z całego świata.

WKRÓTCE POLSKI FILM
„ZABAWKA”

X ANNA KAR i EUGENJUSZEM BODO.

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

KSIĘGARNIA 
„WIEDZA" 

poszukuje 5 tomowej 
Encyklopedji Trzaski 

8480flHBHIBiaO 
MYDŁA DO PRAMIA, 
PROSZKI, WSZELKIE flR- 
TYaDŁY GOSPOOAREZf 
w wielkim wyborze po 

cenach przystępnych 
w Składzie Aptecznym 

IINIUS"

Lecznica chorób skórnych 
i wenerycznych „POMOC"

KINO

EDEII"W
Sosnowiec,
Dęblińska 4
tel.10-95.

Diś świetne sławy ekranu!

JOAN CRAWFORD i GARY COOPER 
razem bez obawjf o nieznane jutro w arcyfilmie 

„DZIŚ ŻYJEMY” 
^PPR0GRAW; MECZ POLSKA — NIEMCY

Początek o 4-ej w niedzialę o 2-ej.

czynna od 10—1 i od 4—7 
w święta od 11—1.

8408 Sosnowiec, 
Sienkiewicza 17a parter 

dom Pracown. Przemysł. Handl.

Wizyta zł. 5.—

Warszawski Magazyn 
Wytwornego Obawia 

I. Łuczyńskim 

Sosnowiec, 
Warszawska 10. 
Telefon 10-75.

NA GWIAZDKĘ! 
Ceny znlionel 

Damskie od zł. 10.00. 
Męskie „ „ 15.00.

ff
SOSNOWIEC, 

PIŁSUDSKIEGO 24 
(za tunelem). 8054 

HHMIHHI
KAMIENIC, 

majątków ziemskich, 
gospodarstw rolnych, 
oraz małych domków 
w całej Rzeczypospo
litej, największy wy 
bór do sprzedania, po
siada jedynie biuro 
„Wawel", — Kraków 
Grodzka 60, tel. 108-60 

7870

LOKALE

POKÓJ
dila Pani z całodzien
nym utrzymaniem. — 
Wiadomość „Kurjer 
Zachodni*.  8420

3 POKOJE
z wygodami do wyna
jęcia od 1 stycznia. — 
Sosnowiec, Prosta 12.

8463

POSADY 
i PRACE

ZGUBIONE 
DOKUMENTY 
3 grosze za 1 wyraz

500 _ 600 ZŁOTYCH
MIESIĘCZNIE 

zarobić n> gą inteli
gentni Panowie w po
ważnej instytucji Wiel 
Joofpolskiej. Emeryci 
o.raz zredukowani pra 
oownicy umysłowi b 
mile widziani. Zawód 
obojętny; -zkolenic 
bezpłatne. Dla zdol
nych i wytrwałych 
awans. Zgłoszenia z 
dowodami osobistymi 
w dniach 15 i 16 gru
dnia b.r. od godz. 10 
— 1 i od 5 — 5 — Ka
towice, Młyńska 5 — 
m. 4 — II p. 8490

UNIEWAŻNIAM 
zagubioną legitymację 
wydaną przez P. U 
P. P. w Zawierciu — 
Stefan. Ptasiński, Za
wiercie. 8492

ROŻNE
KSIĘGARNIA

POCZTOWA „LOT*  
Dąbrowa — Gmach 
Poczty. Poleca: Na 
Gwiazdkę oryginalne 
papiery listowe po ce
nach najniższych. 8482

NIEBYWAŁA OKAZJA
Wczuwając się w trudności kryzysowe do- 
knczająae każdemu, w szozególnośei w okre
sie przedświątecznym pralnia chemiczna1 
farbiarnia „ZNICZ" W SOSNOWCU, 
KOŁŁĄTAJA 3 postanowiła urządzić —• " 

tanie 10 dni przedświąteczne, 
udzielając 10% rabatu od cen cennikowy** 1 
do dnia 16 grudnia rb. za okazaniem kuponuPAT I PATACHON

w najnowszym filmie 100 proc, dźwiękowym, mówionym i śpiewanym p.t.KINO
P2|g[g” W PENSJONACIE ŻEŃSKIM

w
w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

KINO
iiju

w Dąbrowie 
Górniczej

NADPROGRAM:

WIATR OD MORZA Brodzi... Bodo, Dym... 1 in.

KUPON upoważniający do 10% rabat>*  
Ważny do dnia 16 grudnia 33 roku.

--““A ZNICZ”“ CHEMICZNA
00 i FAR BI ARMIA 11

Wkrótce: „FANTOMAS”.

Od poniedziałku dnia 11 bm. Wielki dramat psychologiczny pt. 

„Pocałunek przed lustrem 
W rolach głównych: Nancy Caroll, Glorja Stuart, 

Paul Lukas i Frank Morgan. 
Odwieczny problem zdrady małżeńskiej. 

Niezgłębione tajniki duszy kobiecej.

NADPROGRAM: DODATKI DŹWIĘKOWE.

NA SAŁATKI, 
MAJONEZY 
OLIWA

Soja 
Francuska 
Włoska 
Palestyńska 
ii fi niu*

8537

” SOSNOWIEC

UL. 3 MAJA 23 
tel. 9-17.

IIISIII8HIIII8
KOMISJA 

LIKW1DACYYJNA
Związek Drobnych
Kupców Chrześcjan 
Spółdzielnia z o. o. w 
Sosnowcu, niniejszem 
wzywa wierzycieli tej. 
że spółdzielni do zgła
szania swoich preten- 
syj na ręce tejże ko
misji w terminie je
dnomiesięcznym pod 
adresem ulica Oitiro- 
górska 4, Sosnowiec, 
przewodniczący Piotr 
Dziuro wieź. 8339

PROSZEK

z. KOGUTKIEM
POLECAMY

MIÓD
!3H33aEXra3iMĘlID)

USUWA NAJUPORCZYWSZY

BÓL GŁOWY
MIG R ENĘ. NEWRALGJĘ 

BÓLE ZĘBÓW, 
GRYPĘ PRZEZIĘBIENIA 
BÓLE: ARTRETYCZNE,

STAWOWE, KOSTNE i T.p.

PROSZKI TE WYRABIAMY i W POSTAĆ
TABLETEK.

Żądajcie oryginalnych proszków

z KOGUTKIEM"

III B II
Swędzenie ciała oraz wszelkiego rodzaju wy

rzuty skórne usuwa
KREM LAIN-AGE (« Kogutkiem)
|eat to idealny, nieszkodliwy kosmetyk, usuwa
jący wady naskórka tak u dorosłych jak i u dzieci 'ą y y R. M. Sp. W. Nr. 5333. 3920

prawdziwy lipcowy 
i krasowy. Grzyby 
piękne prawe. — 
— Oliwę nicejską.

OLEJ SOJA 
itozlalkDw I Will

SOSNOWIEC, 
3-GO MAJA 21. 8022

Mydło Ada 
do prania i mycia de
likatne, silnie pieniące 
się, nadzwyczaj wy
dajnej po fabrycznej 
cenie w Składzie Fa
brycznym

„ADA"
So s no w iec, Mod rze jow 
ska Hale Rozwoju.

8125

ZAKŁAD 
TAPICERSKI 

Piotr Tomczyk, Sosno
wiec, Nowopogońska 
19. Poleca otomany, 
materace, tapczany, 
kozetki, fotele klubo
we. Robota solidna 
Ceny konkurencyjne. 
Warunki dogodne.

7875

1-go listopada otwarta 
NOWOCZESNA
SZLIFIERNIA

„Szybkość” 
firma Wyspiański, So
snowiec, Żeromskiego 
14. Ostrzy i naprawia: 
przedmioty fryzjer
skie, rzeźnickie, intro 
ligatorskie, krawiec
kie i t. p. Wykonanie 
solidne! 7872

TATRZAŃSKA 
BRYNDZARNIA 
W MUSZYNIE 
oferuje bryndzę ow
czą prima, w beczuł
kach 3 kg. 8.50, 5 kg. 
13, 10 kg. 25. Wy
syłka pocztą franco, 
za zaliczeniem. 8494 

ZASTĘPCY 
na Sosnowiec i na 
tamtejszy okręg po
szukiwani. —

WIELKA ZNIŻKA 
CENI 

Łyżwy figurowe, ', 
hockejowe, buty “. 
ciarskie, łyżrwtorsBJ 
hockejowe. — 
oraz wszelki ek'łllf 
nek.

„STADJON*..
Sosnowiec, Mośctok 
go 6 (Kościelna). 
ty wybór.■Wl—g
PATEFONY
Walizkowe, skrzyń* ’* 
we, salonowe od 
wzwyż, płyty 
niczne, operowe,t,n 
ne, ludowe, kolendo^ 
najnowszych »agr* n 
zł, 1.80 w wi»lkin,7'jgj 
borze polaaa:

w. biała?
SOSNOWI^’

3 MAJA 8. TeŁ9>

UNIEWAŻNIA^ 
weksel in Manto0 
300 zł. wystaiwicnY 
przez Jana 
żyrowany przez J 
Byciaka i Filip*  
tonią.

KONCESJĘ 
na restaurację wy
dzierżawię. Sosnowiec 
Biała 2 m. 2. 8455

KOREKTOR - STROI
CIEL fortepianów, pia
nin 5 zł. za nastroje
nie. Sosnowiec, tele
fon 8-28. 7862

FORTEPIANY 
pianina naprawi*  
stroi Centauz -y" ja- 
8-69 — cukierni*  
gatela, SosDOWtoc^«ł 
>

: Wiersz milimetrowy iednolamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.;
ziJ w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 - 30 gr. za każdy wyraz.

1 Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 3 gr. za wyraz, 
i Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm- za tekstem 35 m. Numery dowodowe 
i płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

r IC I i UnfniulOH Ul') 711 i BI Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu prac? po 
1 I1VB JUL IIł i S Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm, za tekstem 35 m. Nu
_____________________ * | I ________ -

SOSNOWIEC: Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. lei. 64. Skrytka poczt. 62. Będzin, Małachowskiego 7. Tel. 7-90. - Grodziec, Będzińska. 
Administracja: Piłsudskiego 4 Tel. 73. ________________ Dąbrowa, ul. Krotka 11. ^a-'a

Seryjne drobne ogłoszenia*
Po 10 wyraiów w kaidem koastują

30 drobnych ogł. 16.00 zł.
20 drobnych ogł. 13.00 zł.

“ ““ zł. 
zł.

Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca aię

10
5

drobnych ogł. 
drobnych ogł.

7.00
4.00

JifYJiAWCA i REOAKIW® NA.CZ- SiTEFANIAKNOUL — DRUK -KLKJiERA ZACHODNIEGO" W, SOSNOWCU PIŁSUDSKIEGO 4.—REDAKTOR ODP, HENRYK STRYHJWSKi


